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Fontos politikái avulások voltak országszerte
Pápáról telefonálja a Magyar Hétfő ’tu- 

ója:• Vasárnap délután 3 órakor a 
J.'vmte-otthon nagytermében tartotta meg 
a Független Kisgazdapárt országszerte ér- 
. j klödéssel várt nagygyűlését, Sulyok 
D zaj országgyűlési képviselő beszámolója 
keretében.

A nagygyűlést Kende Béla földbirtokos 
nyitotta meg, majd Sulyok Dezső, a pápai 
i. Vet országgyűlési képviselője tartotta 
meg beszámolóját, amelyben a többek kö
zött ezeket mondotta:

Ma, 17 esztendő után meg kell val
lani, hogy zsákutcában vagyunk és mind- 

. ami 77 év alatt történt, nem oldotta 
n • y a magyarság problémáit. A  magyar 
politika lényegében eredménytelen volt. 
Ezt mutatja ae az általános nyugtalan- 
f .. amely a magyar földön keresztül- 
k j1 érezhető.

'után Eckhardt Tibor mondotta el 
-i érdeklődéssel várt beszédét. Azzal 

;' ite, hogy nem pártpolitikai beszédet 
‘ mondani, hanem véleményét akarja 

y ivánítani az ország jelenlegi helyzeté
it: akar mutatni azokra a jelensé- 
. amelyekkel szemben határozottan 
: kell foglalnia mindenkinek, elsősor- 
a kormányzatnak.
Mi független véleményt nyilvánító 

Pánt vagyunk, —  mondotta. —  

féléven át hallgattunk, mert időt 
akartunk adni egy jóindulatú minisz
terelnöknek ahhoz, hogy a maga kor
mányzati munkáját zavartalanul vé- 
■ 'hesse. Sajnálattal kell most meg

állapítani, hogy a mi hallgatásunk 
nern vált előnyére az országnak, mert 
• van erők jelentkeztek, amelyekkel 

szembe kell fordulni.
— Éppen ezért bejelentem, —  mondotta 

Eckhardt Tibor, —  hogy
a hallgatás ideje letelt.

Uenzéki bírálat jogát és kötelességét 
• , tartózkodás nélkül teljesíteni fog- 
Ez nem jelenti azt, hogy a jelenlegi 

kormányzattal szembefordulunk, annak 
fikáját nehezíteni, : ; " 7  V lehetetlenné

akarjuk tenni. Megfordítva,
szembefordulunk azokkal az erőkkel, 
amelyek szembe állanak minden^ kor
mányzattal és lehetetlenné teszik az 

* eredményes reformok megvalósítását. 
Elsősorban a kormányzat érdekében for
dulunk velük szembe, mert a kormányzat 
munkáját könnyűjük meg, ha ebben a 
karcban nincs magára hagyatva, °9Ü.

húzó párttal a hálamögött, Hanem ezekre 
a nagy népi tömegekre hivatkozni és ha 
kell, támaszkodni tud. Az országban nyug
talanság van és elégedetlenség. Ezt a tü
relmetlenséget fokozzák a közelmúlt ese
ményei.

1935 tavaszán törvénytelenül, erőszak
kal letörték a népi erőket. Most pedig az 
elégedetlenség a be nem teljesült ígéretek 
következtében kezd már az egekig fel
csapni. Hogy miért? Mert ők nem ismer
nek és nem tudnak más módszert a poli
tikában, mint a durva erőszakot. És most 
ők állanak elő és tesznek nekünk szemre
hányásokat azért, mert még mindig nem 
teljesült a népi politika. Ebből a frivol 
játékból elég volt. Az ország és világ előtt 
leleplezzük őket, mint felelősöket azért a 
nyomorúságért, ami sajnos nehezen orvo
solható és utcai lármával, utcai tüntetés
sel, izgatással és lázításeal meggyógyítani 
sohasem lehet.

—  Ismertetni akarom, melyek azok a 
kifogásaim, amelyeket az utóbbi idők ter
meltek ki. Amikor Darányi bemutatkozott 
a Ház előtt, beszédében azt a mondatot 
találtam a legszerencsésebben megfogal
mazottnak, amikor azt mondotta, hogy 
Magyarországon a világnézeti harc már 
eldőlt és a keresztény nemzeti irányt sem
miféle veszedelem nem fenyegetheti. Csakis 
a keresztény és nemzeti alap az egyetlen 
lehetséges út, amelyen haladni lehet. Az 
egész ellenzék osztja a miniszterelnök úr
nak ezt a felfogását,

^ kormánypártnak egy része azonban 
szövetkezve bizonyos utcai megmozdu
lásokkal, mindenáron újból és újból 

fel akarja idézni az 1919-es időket, 
anélkül, hogy arra bármiféle komoly ve
szély kényszerítené.

Ezután a szovjetveszedelemről emléke
zett meg.

—  Ha a budapesti utcán —  folytatta —  
beverik a fejedet és szovjetveszélyt kia
bálnak, akkor azt mondom: „T i nem a 
szovjettől féltek, hanem erőszakoskodni 
akartok.”

Antlbolsevista címen akarnak maguk
nak egy népszerű jelszót kisajátítani, 
ami módot ad, hogy katonai alakuld 
tokát szervezzenek és az erőszak je

gyében próbáljanak politizálni.
Az ilyen ostoba akciók megszülik a reak
ciót a másik oldalon. Ebben az erőszakra 
készülő társaságban ott ülnek a közel
múlt elvetélt diktatúrájának lecsúszott lo
vagjai.

’A nyiíaskeresztes mozgalomról szólva, 
kijelentette, hogy ha a kormánypártnak 
egy része odaáll a nyilasok mellé és előse
gíti mozgalmukat és segédkezet nyújt a 
törvénytelen cselekedetek sorozatos foly
tatására, komoly veszedelemmé válik ez 
a mozgalom. Biztosra veszi, hogy ezek a 
jelenségek nem kedvesek a Darányi-kor
mánynak. Sajnálattal látja azonabn, hogy 

a kormány nem tudja magát tőlük 
megszabadítani.

Azok a levitézlett figurák, akiket egy dik
tatúrakísérlet dobott a felszínre, a külön
böző társadalmi egyesületekbe akarják ka- 
kuktojásaikat elültetni. A  legfontosabb ki
kötés: a társadalmi egyesületeknek ne le
gyen szabad politizálni.

—  A  Iegaggasztóbb körülmény, —  foly
tatta Eckhardt, —  hogy megpróbálják az 
ország fegyveres erejével szemben is 
ugyanazokat a tendenciákat érvényesí
teni. Elfogadhatatlan és a legnagyobb ve
szedelem egy állam rendjére, ha a kato
nák elkezdenek politizálni és pártokat 
szerveznek az országban. De

megengedhetetlen az is, hogy politikú- 
sok, vágj- pártok katonai a lakiato
kat, vagy karhatalmakat szervezze

nek a maguk politikája mellett.
Ha egy katonatiszt politizálni akar, lép
jen ki a hadseregből, akár generális, akár 
csendőrszázados, akár testőrőrnagy az 
illető. És ha egy főszolgabíró katonai ala
kulatokat, vagy rohamosztagokat akar 
szervezni, akkor mondjon le a főszolgabí
rói állásáról és jelentkezzék fölvételre a 
hadseregnél. Egyenruhát nem szabad más
nak hordani, mint az igazi katonáknak. 
Ha a kormányzat ennek a kívánságunk
nak nem szerez érvényt, mi fogjuk kirázni 
ezeket az urakat az uniformisból! Ezt az 
állapotot azonban tovább túrni nem fog
juk. De ennek a bolondgomba módjára hir
telen nagyra növő mozgalomnak sajtója is 
van, amely izgat és lázit. Kérdezem, ki lesz 
felelős, ha bárhol az országban megbomlik 
a rend?

Nem a kisemberek a felelősek, hanem 
a kútmérgezők, akik tudatos munká
val előkészítik és a kormányhatalom, 

amely eltűri, hogy így legyen.
Ez az izgatás folyik nemzeti, antibolse- 
vista, keresztény és egyéb jelszavak alatt. 
A kormánynak kötelessége lenne utána
nézni, hogy ezek a mozgalmak miből tart
ják el sajtójukat. Ilyen rqpiratok külföld

ről is jönnek. Nem nézem, hogy melyik 
országból, nekem teljesen mindegy.

Ha egy külföldi állam Magyarország 
bepoUtjkájába kíván beleavatkozni, 

az tűrhetetlen és megengedhetetlen, 
a független és szuverén magyar nemzettel 
szemben és a kormányzat kötelessége ha
tározottam fellépni.

A  német kérdésről a következőket 
mondotta Eckhardt:

—  Nekünk semmi közünk ahhoz, hogy Né
metország a maga földjén milyen politikai 
berendezkedést tart helyesnek. De

nekik sincs semmi közük ahhoz, hogy mi 
mi történik nálunk.

Továbbmegyek: nekünk szükségünk van 
arra, hogy a német birodalommal jó viszony
ban legyünk. Megmondom őszintén azonban, 
egy pillanatig sem tűrnék ebben az ország
ban antihitlerista propagandát, de pillanatig 
sem tűrnék német propagandát sem,

A  zsidókérdésről így nyilatkozott Eck
hardt:

—  A z  országban észlelhető antiszemita 
hangulatot kihasználva, az erőszakos és tör
vénytelen mozgalmak zsidókérdésről beszél
nek és a diktatúrára gondolnak. Kijelentem, 
hogy a zsidókérdésben álláspontomat soha 
revisió alá nem vettem. Nekem az a meg
győződésem, hogy nekünk magyaroknak nem 
lehet megengednünk azt, hogy akár politikai, 
akár gazdasági tekintetben zsidó érdekek 
szerint igazodjunk. A z  is kétségtelen, hogy

a magyarság még mindig nem tölt be szá
mának megfelelő poziciót. ebben az or

szágban.
A helyzeten tehát változtatni kell. De ezt 
sohasem az utca fog ja  alulról megcsinálni, 
hanem csak a  kormányhatalom.

Eckhardt beszédét a következő szavak
kal fejezte be:

—  Minden erővel küzdők, hogy a becsü
letes, titkos választójog megvalósuljon, 
mert ezen az alapon építheti fel a nép a 
maga szabad életét. A  titkos választó
jogra nemcsak a népnek, hanem a kor
mányzatnak is szüksége van, mert biztos 
alapokra kell fektetni az alkotmányos 
életet.

Ha ezzel a kormányzat nem siet, az a 
veszély fenyegeti az országot, hogy 
mire meg lesz a titkos választójog, 

akkorra már nem lesz parlament.
Ezt az időt nem akarom kivárni. Minden 
erőmmel azon vagyok —  hangsúlyozta 
Eckhardt — , hogy addig ez a képviselő
höz még nyári szabadságra se menjen el, 
amíg a közjogi javaslatok a képviselőhöz 
által meg nem szavaztatnak.
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Belügyminiszter lett 
Tokaj fő is p á n ja ...

(L. I . ) Széli Józsefnek belügyminiszterré 
való kinevezése alkalmat ad arra, hogy 
megemlékezzünk azokról az időkről, ami
kor a Tokajhegyalja válságának megol
dása érdekében Zemplén vármegye főis
pánjaként több mint öt éven át oly emlé
kezetes harcot vívott az új belügyminisz
ter.

*

1925-ben jutott újból válságba Tokaj- 
Hegyalja és gazdasági életünk itt is —  
miután a politika élesen belejátszott —  
egészen csodálatos tüneményeket produ
kált. Az újságíró éveken át járta ezt a vi
déket és szinte hetenként látogatott el Széli 
főispánhoz, aki 1928-ban valósággal drá
mai módon harcolt és küzdött a gondjaira 
bízott Tokaj-Hegyalja népéért.

Többéves rossz termés után és a háborús 
erőltetett termelés következtében —  amely 
a mennyiséget emelte a minőség rovására 
és megrontotta a tokaji borok világhírét, 
—  kritikussá vált a hegyaljai borvidéken 
a helyzet. Piacaik nagy részét elvesztették 
cs így még azt a keveset, ami a gyengébb 
esztendőkben termett, sem tudták értéke
síteni. Az érdekeltség megmozdult ugyan, 
de siker nélkül. Komoly formát éppen ak
kor öltött ez a kérdés, mikor új főispánt 
kapott a tokaji borvidék. Széli Józsefet 
régi barátság fűzte azonban Bethlen Ist
ván gTÓf akkori miniszterelnökhöz és ami
kor 1925 őszén megint egyszer a radványi 
erdőkben Károlyi László gróf vendégeként 
vadászott Bethlen István miniszterelnök, 
eléje terjesztette Széli főispán ezt a nagy 
problémát. Bethlen megbízásából 1926. 
márciusában készült el a híressé vált 
Széli-emlékirat.. .,A tokaji borkrízis meg
oldásáról”  volt a címe és a  tartalma 130 
gépelt oldal, amelyből 30 oldal volt a meg
oldási javaslat. Szövetkezeti alapon állami 
támogatással kívánta megoldani a problé
mát ez az emlékirat, amely mindenek
előtt egy évig „elfeküdt”  a földmívelés- 
ügyi kormánynál. „Tanulmányozták,”  
Közben jött megint egy peronoszpórás év 
és az 1926. évi szüret teljesen befagyott. 
A  Tokaj-Hegyalja valósággal lázongott. 
Bethlen a főispán sürgetésére végre is rá
vette a földművelésügyi minisztert, hogy 
értekezletet hívjon egvbé, amelyen azon
ban elutasító álláspontra helyezkedtek a 
főispán javaslatával szemben. Bethlen 
újra közbelépett és végre is utasították á 
földmivelésügyi minisztériumot, hogy te
gyen írásbeli jelentést a minisztertanács
nak. A  Hegyalján már biztosra vették az 
inség-kölcsönt. A  javaslat ez irányban el 
is készült és a miniszterelnök egy levél
ben, amelyet a Zemplénvármegyei Gazda
sági Egyesület elnökéhez, Maillot Nándor 
báróhoz intézett, biztosra ígérte a köl
csönt.

Váratlanul azonban Prónay György 
báró a földmivelésügyi minisztérium egyik 
államtitkára és a Magyar Szőlősgazdák 
Egyesülete a homoki szőlősgazdáknak kí
vánt segélyt nyújtani, ellenezte a Hegy
alja különleges támogatását és ezzel az 
inség-kölcsön ügye elbukott. Jött az 1927. 
évi tavaszi nagy fagy, a Tokaj-Hegyalja az- 
évi szőlőtermése is tönkrement. Újabb nagy 
felzúdulás. Segítségkérés. Küldöttségjá
rás. Az eredmény: 1.927 augusztus Xi-én 
újból minisztertanács elé került a kérdés. 
Szerencsétlen pillanatban a Hegyalja szá
mára, mert Bethlen nem volt jelen. Elve
tették Széli főispán javaslatát azzal, hogy 
inség-kölcsönt pedig nem adnak, hanem 
természetbeni segítséget.

Széli főispán erre igen határozott hangú 
felterjesztés kíséretében a neki felajánlott 
kormánybiztosságot visszautasította. Az 
egész akció elbukott s amikor 1928 tava
szán újabb fagykár fenyegette a termést, 
Széli. József radikális lépésre határozta el 
magát: bejelentette állásáról való lemon
dását.

Ez a poltikai életben annyira szokatlan 
gerinces elhatározás végre is rábírta a 
kormányt arra, hogy a beruházási tör
vény keretében a Tokaj-Hegyalja számára 
2.2 millió pengőt, biztosítson. Sajnos, a 
törvényben kimondották, hogy ez a köl
csön „rekonstrukciós” célt. keil, hogy szol
gáljon és ezzel lehetetlenné tették a nagy 
kínnal elért 2 . 2  millió pengő megfelelő 
felhasználását. A  tokaj-begyaljai tragédia 
ment tehát tovább a maga útján, úgy hogy 
végül is a főispán kénytelen volt feladni 
a meddő harcot és miután a kormány a 
gondjaira bízott borvidéket nem támo
gatta kellőképpen: állásáról 1930-ban vég
legesen lemondott'

*

Most, amikor Széli Józsefből, a volt fő
ispánból és a közigazgatási bíróság má
sodelnökéből Magyarország belügyminisz
tere lett, sokan emlékeznek vissza a Tokaj-

Hegyalján arra a nagy küzdelemre, arra 
a hősies erőfeszítésre, amellyel Széli Jó
zsef segítségére igyekezett lenni a gond
jaira bízott borvidéknek. Az az energia 
és kitartás, amellyel annakidején harcolt,

Széli József, az új belügyminiszter hét
főn délelőtt fél tizenegykor a királyi vár
ban leteszi az esküt Horthy Miklós kor
mányzó előtt. Az ünnepi aktusnál jelen 
lesz Darányi Kálmán miniszterelnök, Pe
tényi Zsigmond báró, mint zászlós úr és 
bárcziházi Bárczy István miniszterelnök
ségi államtitkár, aki az eskümintát ol
vassa fel. Az eskütétel után a kormányzó 
különkihallgatáson fogadja az új belügy
minisztert.

Szett József a királyi várból a belügy
minisztériumba hajtat, ahol fogadja a 
Mikecz Ödön belügyi államtitkár vezeté
sével megjelenő tisztviselői kart, majd 
délben tizenkét órakor nyilatkozik az 
újságírók előtt programjáról.

Ezt a nyilatkozatot —  érthetően —  
óriási érdeklődés előzi meg. A  magyar 
közélet Széli Józseftől igen sokat vár.

Feladata lesz letörni erős kézzel a ká-

Válságos idők küszöbén áll a Keresz
tény Községi Párt. A  helyzet rendkívül ki
éleződött és

a párt kettészakadása máx csak rövid 
idő kérdése.

Amióta Wolff Károly meghalt, a párt 
egysége megbomlott. A komolyabb elemek 
megdöbbenve figyelték azt a szélsőséges 
politikát, amelyet a Csilléry— Csik-szárny 
folytatott és mindnyájan látták, T?6 g? ez 
a politika csakis a párt összeomlását von
hatja maga után.

Néhány héttel ezelőtt azután.
a párt szélsőjobb szárnyának egysége 

is megtört.
Csilléry András és Csik László között 

bizonyos hatalmi törekvések miatt a jó 
viszony felborult és a két hasonló világ
szemléletű politikus szembekerült egy
mással.

A Budapesti Egyházmegye Presbiteri 
Szövetsége vasárnap tartotta a budapesti 
reformátusok V-ik nagygyűlését a Pesti 
Vigadóban, amelyen a nagyszámú közön
ségen kívül számos egyházi és közéleti 
előkelőség vett részt. Megjelent többek kö
zött Darányi Kálmán miniszterelnök, dr. 
Ravasz László püspök, Lázár Andor igaz
ságügyminiszter, Hegedűs Lóránt a Tébe 
elnöke és mások.

Dr. Tusnádi Nagy András elnöki megnyi
tója után dr. Vidor János belsőlipőtvárosi 
lelkipásztor tartott előadást „Református egy
házunk a társadalmi (s felekezeti béke szol
gálatában” címmel, amelyben felekezeti bé
kére szólította fel a magyar reformátusságot.

A  református gimnázium énekkarának egy
házi énekszámai után Fazekas Lajosné a 
Református Nöszövetség főtitkára előadásá
ban megjelölte a református nők számára 
azt az utat, amelyet Krisztus szellemében 
kell követniök az egyház és az ország javára.

—-  A református nőknek — mondotta —  
igyekezniük kell megteremteni a; tiszta refor
mátust családi légkört és segítségére sietni

A  Hengermalom-utcai rendőrőrszoba 
parancsnoka vasárnap délelőtt öngyilkos
ságot követett el. A  szerencsétlen, négy
gyermekes családapa,

Kovács X. Mihály rcndó'rfó'törzsó'r- 
mester szolgálati fegyverével fübe- 

lőtte magát.

biztató kilátásokat nyújt arra, hogy az új 
belügyminiszter most már a gondjaira bí
zott egész ország rendje és nyugalma fö
lött hasonló eréllyel és kitartással fog őr
ködni . . .

ros szélsőséges izgatást és elkészíteni 
az új választójogi törvényt.

Darányi Kálmán miniszterelnök és Széli 
József már hétfőn délután megkezdik ta
nácskozásaikat. Sorozatos megbeszélése
ken vitatják majd meg a belügyi tárcá
val kapcsolatos kérdéseket.

A  kormány tagjai kedden rendkívüli 
minisztertanácsot tartanak, amelyen 
Széli József belügyminiszter a kabinet 
tagjait tájékoztatni fogja terveiről.
Ez a tájékoztató már a részletkérdése

ket is felöleli. Széli József különben a hét 
folyamán —  hír szerint —  látogatást tesz 
a politikai, pártokban is. A  Nemzeti Egy
ség Pártja külön vacsorán fogja megün
nepelni az új belügyminiszter kinevezését 
és —  a tervek szerint —  ennek a vacso
rának keretében jelenti majd be Széli Jó
zsef a kormánypártba való belépését.

Az ellentétek mind nagyobbak lettek és 
ma az a helyzet, hogy komolyan számolni 
kell a Keresztény Községi Párt ketté- 
szakadásával.

Vitéz Csik László és hívei ki akarnak
vonulni a pártból és új pártot akar

nak alapítani.
Kedden a Keresztény Községi Párt 

sorsdöntő értekezletet tart. Ezen az érte
kezleten akarják megakadályozni a párt
bomlást, azonban akik a helyzettel isme
rősek, azt mondják: sok reménnyel ez a 
kísérlet már nem kecsegtet.

Szerdán Csik Lászlóék már külön nagy
gyűlést tartanak a budai Vigadóban. 
Ezen a gyűlésen minden bizonnyal érde
kes kijelentések fognak elhangzani.

Politikai körökben nagy érdeklődéssel 
tekintenek a párt válságának megoldása 
felé.

annak a nagyszerű szociális munkának, amely 
megakadályozza a nyomor és az egyke fe 
nyegetően növekedő veszedelmét.

—  Mi református nők, —  folytatta — , akik 
becsülettel Krisztust követve teszünk eleget 
egyházi és társadalmi törvények szerint köte
lességünknek,

tiltakozunk minden olyan kividről jövő 
támadás ellen, amely a ml házasságun

kat paráznaságnak minősíti.
Azután Ravasz László püspök foglalta össze 

az elhangzott előadások tanulságait.
—- A z  ami itt ebben a teremben elhangzott, 

az a legtisztább kálvinista igazság, —  mon
dotta, —. Nem az én stílusom átnézni a kerí
tésen a másikra, mi erre nem érünk rá, mert 
mi dolgozunk.

Elfogadunk minden kritikát, de azt ne 
merje senki sem mondani, hogy nem va

gyunk elég magyarok,
mert arról lehet vitatkozni, hogy melyik egy
ház tett többet, hogy melyik gazdagabb, de 
hogy melyik mayyarabb, arról nem.

A  gyűlés a Himnusz hangjaival ért 
véget.

A revolvergelyó szélroncsolta ax agyvelőt 
és azonnali halált okozott. Két búcsúleve
let találtait az életunt rendőrnél és ezek a 
búcsúlevelek adnak magyarázatot a halá
los tragédiára.

Vasárnap reggel 8 órakor Kovács Mihály 
nem jelentkezett szolgálattételre. Ez még 
nála sohasem fordult el&, A  Hengerei alom-

H i t l e r  A d ó i t
Gümnüs Cwla 
Uiam fereiic

a főszereplői ann:-k a szenzációs cikk
sorozatnak, amelynek közlését test
vérlapunk, a

Kis Újság
fog ja  közölni.

A  német nemzeti szocializmus őskora 
elevenedik meg

Lé va i leng
történelmi riportsorozatában, amely 
m egvilágítja azokat a müncheni na
pokat és eseményeket, amikor a ma
gyar fajvédő párt vezéralakjai elő- 

. szőr kerültek összeköttetésbe a „ná
cik”  vezetőivel.

Magyar fajvédők 
a hitlerizius bölcsőjénél

című történelmi riportsorozat a leg
érdekesebb olvasmány lesz.

A  Magyar Hétfő olvasói kívánságukra, a Kis 
Újság április 11-i, vasárnapi számát díjtalanul 
megkaphatják, ha címüket levelezőlapon bekül

dik, hogy a cikksorozat bevezetését pótlólag 
elolvashassák.

utcai örszobáról egy rendőr sietett ki a  fő 
törzsőrmester Szabolcs-utca 17. számú ház
ban lévő lakására, hogy megtudja, mi lehet 
az oka az orszobaparanCsnok távolmaradasa- 
nak. Kovács Mihály felesége a legnagyobb 
rémülettel értesült férje  rejtélyes eltűnésé
ről. Ekkor már nyilvánvaló volt. hogy va
lami baj érhette a főtörzsőrmestert, aki közel 
húsz esztendős szolgálata alatt egyetlen, 
esetben sem maradt távol szolgálati helyétől.

__ Már 7 órakor elment hazulról az uram
azzal, hogy az örszobába megy. . .  —  mon
dotta Kovács Mihályné. —  Az Istenért, csak 
nem történt valami baj veleT . . .

A  rendőr igyekezett megnyugtatni a két
ségbeesett asszonyt, majd visszasietett a 
Hengermalom-utcai őrszobába, ahol már 
szörnyű hírrel fogadták.

—  Az örszobaparancsnok a Csurgó-utca 8. 
számú üres telken agyonlőtte magát. . .

A  megdöbbentő eseményről azonnal jelen
tést tettek a rendörföparancsnokságnak, 
ahonnan bizottság szállt ki az öngyilkosság 
színhelyére, hogy tisztázzák a halálos tragé
dia körülményeit és okát. Sem az örszoba 
személyzete, sem a rendőrtisztek nem tudták 
magyarázatát adni az öngyilkosságnak, mert 
a főtörzsőrmesternek, —  aki különben a 
rendörszemélyzet egyik legkitűnőbb tagjai 
közé tartozott, —  látszólag semmi oka sem 
volt arra, hogy eldobja magától az életet.

—  Húsz esztendős szolgálata alatt Kovács 
a legkisebb fegyelm i vétséget sem követte el 
és ép ennek tudható be, hogy fiatal kora e l
lenére már örszobaparancsnok volt.

A  rendőri bizottság átkutatta az öngyilkos 
főtörzsőrmester zsebeit, amelyekből két bú
csúlevél került elő és ez adta meg a magya
rázatát Kovács Mihály kétségbeesett cseleke
detének. A  szerencsétlen, ember egyik levelét 
Török János dr. rendörföparancsnoknak. a 
másikat pedig Bosnyákovigs Zoltán főfelügye
lőnek címezte. A  búcsúlevélben többek közt 
ez volt:

„  . . .  pestszentlőrinci építkezési vállal
kozó hajszolt az öngyilkosságba. Rábeszélt, 
hogy építtessem fel családi házamat, amely
nek költségeit jövedelmem arányában kis 
részletekben fizethetem. Amikor azután a 
házam elkészült, nap nap után sürgetett és 
fenyegetésekkel igyekezett kierőszakolni az 
azonnali fizetést.

Nem bírtam elviselni, hogy becsaptak, 
megtakarított pénzemből kiforgattak és 
meg akartak fosztani attól a háztól, amely
hez sokszor nehéz nélkülözések útján jutot
tam. Négy gyermekem van, róluk akartayn 
gondoskodni. Ez az elbánás keserített el 
annyira, hogy a zaklatás elől a halálba 
menekülök..

A  főkapitányság bűnügyi osztályához 
került át a szerencsétlen ember búcsú, 
levele. Megindítják a nyomozást annak 
tisztázására, hogy milyen fenyegetések 
voltak azok, amelyek a főtörzsőrmestert, 
négy gyermek apját az öngyilkosságba 
kergették.

A NÉM ET NEM ZETI SZOCIA
LIZM US ŐSKORÁT, A MAGYAR  
FAJVÉDŐK ÉS A „NÁCIK” KAP
CSOLATÁT VILÁGÍTJA MEG A 
K I S  Ú J S Á G  „M AGYAR FAJ. 
VÉDŐK A  HITLERIZM US BÖL
CSŐJÉNÉL” CÍMŰ FELTŰNŐEN' 
ÉRDEKES CIKKSOROZATA.

Hétfőn délben ismerteti programját 
Széli József, az új belügyminiszter

Kettészakad
a Keresztény Községi Párt

Csilléry A n d r á s  és v it é z  Csík L á s z ló  k ö z ö t t  éles e lle n 
t é te k  t á m a d t a k  —  K e d d e n  s o rs d ö n tő  é r te k e z le t

i — r U •  Hmm

Reformátusok tiltakozása
a külső támadások ellen!

Halálba kergette egy építed vállalkozó 
a Hengermalom-utcai rendőrőrszoba 

parancsnokát
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fölényes győzelmei araioii Van Zeeland 
miniszterelnök a rexlsla vezérrel szemben

Brüsszelben
Brüsszel, április 1 1 .

Brüsszelben vasárnap tartották meg azt 
a választást, amely elé az egész világ fel- 

rázott érdeklődéssel tekintett. Több volt 
egyszerű választásnál, erőpróbája volt a 

. - mbcnálló világnézeteknek. Az egyik ol- 
áon Van Zeeland miniszterelnök, a mási

kon Degrelle, a fasiszta Rex-mozgalom ve- 
e vette fe l a harcot, amelyet szinte pél- 

n agitáció előzött meg. A rexisták 
izgatása és erőfeszítése ellenére a 

mérséklet és a baloldal győzött:
Van Zeeland miniszterelnök a szavaza- 
; >nak mintegy háromnegyedrészét 

szerezte meg.
A brüsszeli kerületekben a szavazás va

sú nap reggel 8  órakor a lenagyobb rend
ien megkezdődött. Szavazók kezdetben 

k igen gyé r  számban jelentkeztek. He
vessel nyolc óra után Károly királyi her
ceg. az uralkodó fivére megjelent a Rollen- 
b k-utcai szavazatszedő bizottság előtt és 

■árazott. A herceget zajosan megéljenez- 
í an Zeeland a boisforti szavazatszedő 

bizottságnál adta le szavazatát. Degrelle, a 
rexisták vezére, nem a brüsszeli választó-

kerület szavazója. A  kormány-koalíció 
szombat óta képes falragaszok útján foly
tatott igen erős propagandát. Vasárnap 
reggel óta

száz és száz tehergépkocsi száguldott 
a városban Van Zeeland képes plakát
jaival. 'A szavazásokat délután egy óra
kor minden rendzavarás nélkül le

zárták.
A  szavazóirodákat bezárták és a lepecsé

telt urnákat a jegyzőkönyvekkel együtt a 
szavazatszámláló bizottság helyiségébe 
szállították, ahol délután három órakor 
bontották fel azokat.

A  legelső nyers adatok alapján a követ
kező választási helyzetkép alakul k i:

Van Zeeland Degrelle 
Brüsszel belváros 1211(82%) 284 (17%)
Assche külváros 848 (72%) 213(27%)
Sehaerbeck 1241 (75%) 310(18%)
Saint-Gillcs >036 (77%) 1070(16%)
Ixelles 1580 (75%) 416(20%)
Uccle 1201 (76%)  268 (17%)
Wolverthem 916(70%)  221 (24%)
Lenninck-Saint-

Quantin 912 (77%) 315 (23%)

De Schryver belügyminiszter délután fél 
hat órakor a következő nyilatkozatot tette 
a sajtó képviselői előtt:

—  Az eddig beérkezett adatok szerint

a miniszterelnök megszerezte a szava
zatok háromnegyed részét, holott csak 
mintegy 60 százalékos győzelemre szá

mítottunk.

Az eredmény tehát rendkívül kielégítő.
Van Zeeland miniszterelnök egyébként az 

esti órákban rövid sajtónyilatkozatot adott.
A választás hivatalos eredménye a követ

kező :
Van Zeeland miniszterelnököt, a kor

mány koalició jelöltjét 275.840 szavazattal 
képviselővé választották.

Degrelle, a rexista párt vezére, 6.9.242 
szavazatot kapott.

Az érvénytelen és ki nem töltött szavazó 
lapok száma 18.358 volt.

Lipót belga király, svájci üdülését meg
szakítva, a választásra való tekintettel visz- 
szatért Brüsszelbe.

„Egyik o ld a lr ó l  a  s z l á v s á g ,
a m á s ik r ó l  a z  új é le tre  támadt 
g e r m á n s á g  fe n y e g e t i  e l s ö p r é s s e l  
M a g y a r o r s z á g o t * *

Mikecz Ödön belügyi államtitkár beszéde Kiskunhalason

renc, majd azzal fejezte be beszédét, hogy 
Magyarország nem- lehet a zsidóság örökös 
oázisa.

Rajniss Ferenc a belenyugvás és alkotás 
politikájáról beszélt. A  belenyugvás egyben 
elhelyezkedést jelent —  mondotta a képviselő, 
— az alkotás pedig csak harcot. Teljes a vál
ság a szellemi életben és tarthatatlan a tehe
tetlen parlament válsága is. Támadta a ka
pitalizmust, amely nem akar semmilyen fe j
lődésről sem hallani, majd azt hangsúlyozta, 
hogy

GOLDBERGER GYÁRTMÁNY

N A C 9 V  V Á L A S Z T É K  
M I N D E N  JÓ D I V A T Á R U Ü Z L E T B E N

Kiskunhalasról telefonálja a Magyar 
hétfő tudósítója: Teleky Mihály gróf
NÉP képviselő vasárnap tartotta meg kép
viselői beszámolóját, amelyen gróf Teleky 
József. Mikecz Ödön belügyi államtitkár, 
Zsindely Ferenc, Kelemen Kornél, Pintér 
József, vitéz Miskólczy Hugó, vitéz Bíró 
György, Törley Bálint, Mezey Lajos és 
M'iesáry Dániel országgyűlési képviselők 
jelentek meg.

Teleky Mihály gróf beszédében ismer
teié a kormány működését és többek kö
tött kijelentette, hogy a demagóg körte- 
■' mindig a földbirtokok felosztását hir
detik, de egyikük sem követeli az ingó 
lágyon szociálisabb megosztását.

Teleky után Mikecz Ödön belügyi állam
titkár mondott rendkívül érdekes beszédet. 
Kijelentette, hogy az ország mai belpoli
tikai és külpolitikai helyzetében a lap
pangó ellentéteket nem szabad nagyra 
növelni. Hiszen —  mondotta — . 4

egyik oldalról a szlávság, a másik ol
dalról pedig az új életre támadt ger- 
már'-ág fenyegeti elsöpréssel Magyar- 

országot.
Mi továbbra is magyarok akarunk ma

radni. Lehelünk szimpátiával egyik vagy 
másik nemzet iránt, de szeretni csakis a 
saját fajtánkat szabad.

—  Ha a nemzeti eszme az, hogy az or
szág szabadsága clöbbrevaló az egyen sza
badságánál —  s ezt vallja hitvallásának a 
jobboldal — , akkor csakis jobboldali kor
mányok uralkodhatnak Magyarországon. 
De

ne nézzük jobboldalinak azt, ami túlzás 
és éppen ezért nem egyéb, mint osto

baság.
A  kormány keményen fogja a. kormányke
reket ezekkel szemben is. Nincsen szük
ség arra, hogy külső ugratásoknak en
gedve, egymás hajába kapjunk.

A kritika nélkül átvett külföldi esz
mékből a magyar nemzetnek sohasem 

volt haszna.
Olyan időket élünk, hogy egy, most elkö
vetett hibás lépés következményét évszá
zadok múlva is érezhetnék utódaink. Ma a 
szélsőségeknek a magyarság erejét nem 
■szabad megbontani.

Mikecz Ödön után a jelenlévő NÉP kép
viselők közül még többen felszólaltak.

át • h j

Végváry és Rajniss élesen támadták 
Miskolcon a zsidókat és a kapitalizmust

*r ' ' " í r r ő l  telefonálja- (i Magyar Hétfő tu- 
' - ■ *óy:: A  Turul Bajtársi Szövetség miskolci 
( - é-rveze tr vasárnap délelőtt dísztáborozási: 

M a Korona nagyszálló éttermében. A 
• IcZ*h bnrozáson megjelent Végváry József 
f,r;:zá.ggyülési képviselő, a Turul országos ve- 
>'f Re, jn’iss Ferenc országgyűlési képviselő, 

‘ ; Borbély-Maczky Emil borsodmegyei és 
J. ■ r),: - Béla miskolci főispán.

Végváry Ferenc beszédében azt hangsú
lyozta, hogy

a numerus clausus betartásával vigyázni 
kell, mert a zsidóság csak vendégjogot 

él ver hazánkban.
tilosén támadta a TÉBE-t éis a Gyáriparoso
kat a legutóbbi óJlásosztogatás miatt. amely
nek alamizsna jellege volt. Az állástalan ifjú 
ságtól teljes közgazdasági képzettséget köve
teltek ugyanakkor, amikor van tizenkét vezér
igazgatót aki négy középiskola, nélkül lopako
dott. be Galíciából az országba. Gazdasági 
kérdésekkel foglalkozott ezután Végváry Fe-

BKARL L U D W IG  DIEHL,
Th e o  Lingen, Kitty Danfzen, 
Sim ó Margit
a f ő s z e r e p l ő i  a 

holnapi premierfilmjének

I

C0RS0 
Az éjféli látogató

Igazi Eichberg-film 1 Van benne :
^'inügyi izgalom, dalok, iáincok, üldözőt, humor, 

bonyodalom, szerelem!
' Y  ■Lééi

nálunk soha nem volna antiszemitizmus, 
ha csak százezer zsidó élne az országban, 
de félm illiót Magyarország nem Idr el.

Élesen kikelt beszéde 
ellen.

Végén a demagógia

m H M B

Lőw Lipót helyett Istóczyrói akarnak 
utcái eiievezni Szegeden a nyilasok

Szegedről telefonálja, a Magyar Hétfő tu
dósítóén: A szegedi nyilaskeresztesek Tábor- 
utcai párthelyiségükben vasárnap gyűlést 
tartottak, amelyen megjelent, a legutóbbi fe l
tűnő STjerepléseiröl közismert Dücsö Jánosné 
is. A harcos szellemű nyilaskeresztes hölgy 
zöld ruhában jelent meg a gyűlésen, ahol 
hosszabb beszédet mondott „Magyar nemzeti 
szempontok a sajtótörvény reformjánál^ 
címmel. Dncsötié beszédében magyarajka leg
utóbb Gaál Olivérrel szemben felmerült 
ügyét, majd hangsúlyozta, hogy a miniszter
elnöknél cl fog járni a jobboldali sajtó erő
teljesebb támogatása érdekében.

A  gyűlésen egyébként cl': atár ózták, bogv

Szeged város vezetőihez több indítványt 
fognak eljuttatni. íg y  kérni fogják, hogy a 
város fossza meg Sziklai Jenöt a. szegedi 
színház bérletétől, meri. a katolikus város 
nem engedheti meg magának, hogy zsidó 
színházigazgatót ötvenezer pengő évi szub
vencióval támogasson. Indítványozzák azt is, 
hogy a Löta Lipotról, a. -ar, idők legma- 
gyarabb zsidó papjáról és a ZimmCr Fülöp 
gyárigazgatóról elnevezett utcákat, keresztel~ 
’éfc át. A  nyilasok azt kívánják, hogy az 
egyik utcát a tiszaeszlári perben szerepelt 
antiszemita ügyvédről, IStóczy Józsefről, a 
másikéit pedig Budaváry LászFról nevez
zék ét.

:  - f  — —  1 —

Heves harcok
a madridi arcvonalon

Siilamanca, április 11.
A nagy főhadiszállás hivatalosan jelenti 

a madridi front helyzetéről:
Questa de la Perdices szakaszán, Apává 

körül
az ellenség orosz hareikoesiktól támo
gatott kétségbeesett támadást kezdett, 
a kísérletek azonban teljes kudarccal 

végződtek.
Öt harcikocsi mardt kezünkön cs az ellen
ség többszáz halottat vesztett. Casa de 
Campo szakaszán az ellenség délután négy 
órakor kezdte a támadást. Harminckét 
harcikocsi támogatásával nagy tömege
ket dobtak harcba állásaink ellen. A  tá
madást azonban erélyesen visszavertük és 
két zászlóaljat majdnem teljesen megsem
misítettünk. Hét órakor Questa de la Pér- 
dices körül a nemzetközi haderők újabb 
támadást ksiéreltek meg, de ez is meghiú
sult.

Bilbao, április 11.
A köztársasági csapatok vezérkarának 

hivatalos jelentése szerint a guipuzcoai 
harctéren, Eibar szakaszán a kormánycsa
patok sikeresen bombázták Plansencia ka
tonai épületeit Lequeito El Gueta és El 
Orrio körül tüzérségi párharc folyt.

Alava és Viscaya szakaszán a nemzeti 
csapatok minden ponton súlyos vesz

teségeket szenvedtek. 
Escamplero szakaszán tegnap délelőtt a 
kormánycsapatok előrenyomultak és ielxn- 
tős mennyiségű hadianyagot zsákmányol
tak.

Queipo de Llanő tábornok a rádióban 
bejelentette, hogy

Valenciában merényletet követtek el 
A Ivar ez dél Vay ellen.

Minisztériumi hivatalszobájában óra szer
kezetű bombát helyezlek cl, Del Vay azon
ban, akit a miniszterelnök szokatlan órá
ban kéretett magához, nem volt a szobá
jában, amikor a robbanás bekövetkezett. 
Az anarchista szövetség több tagját letar
tóztatták, de a párt vezetőségének kíván
ságára haladéktalanul szabadon kellett 
őket bocsátani.

Rheuma,
köszvény, csúz, i s c h i á s. 
i z ü l e t i  f á j d a l m a i t

gyógyulássá
a l k o h o l o s

pakolás, gőzöléssel a

Hungária Fürdőben
VII., Dohány-utca 44. szám

Orvosi felügyelet 
Ismertetőt küldünk!
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S i m o g a s s a  a r c á t  
ó r á k k a l  k é s ő b b e n ,  t a 

p a s z t a ln i  f o g ja ,  h o g y  
s im á b b ,  h a  H e z o l i t e -  
R a p i d  a r c á p o l ó  

g y o r s b o r o t v a  k r é m m e l  

b  o  r o t v á l k o z o t t .  

N e m  p a l t a n  f e l ,  n e m  

é g  a z  a r c b ő r e ,  n e m  

r o n t ja  a  p e n g e  é l é t ,  

á l l a n d ó  h a s z n á la t n á l  
a z  a r c b ő r  j ó l  á p o l t  

é s  ü d e  l e s z .  A  

H E Z O L  I T E - R  A  P I D  

e g y  e l i s m e r t  t ö k é l e 

te s  a r c á p o l ó  g y o r s -  

b o r o t v a k r é m ,  m e l l y e l  

v íz , s z a p p a n  é s  e c s e t  

n é l k ü l  e g y  p e r c  

a la t t  t ö k é l e t e s e n  b o -  

r o t v á lk o z h a t i k ,  p r ó b a 

d o b o z  2 4  f i l l é r  é s  

e z t  i s  v i s s z a t é r í t e m  

a z u t á n  e r e d e t i  d o 

b o z  v a g y  t u b u s  v á 

s á r lá s á n á l .  K a p h a t ó  

m i n d e n  s z a k ü z l e t b e n  é s  

a  k é s z í t ő  D r .  H o l c z e r  

v e g y é s z  i l l a t s z e r t á r á 

b a n ,  V I . , T e r é z - k ö r u t  8 .

Egyesült erővel
támadtak a rendőrre 
a veszehedök

Botrány veit vasárnap délután a Baross- 
tér 14. számú vendéglőben. E gy  40 év körüli 
férfi ittasan tért be az étterembe é3 azt kö
vetelte. hogy szolgálják ki. Megtagadták tőle 
az italt, mert látták, hogy már részjeg. Erre 
a megdünödött vendég, Tárcsák Dániel 41 
éves magántisztviselő poharakat kapott fel 
az asztalról, amelyeket földhöz vagdosott, 
asztalokat döntött fel.

A  személyzet igyekezett megfékezni a 
garázda vendéget, miután azonban ez nem 
sikerült, rendőrt hívtak. Az italos ember rá
ta madt a rendőrre, majd nekiment Alföldi 
Sándor detektívnek is, aki igazoltatni akarta. 
Nagynehezen sikerült megfékezni a tisztvi
selőt, akit bekísértek a főkapitányságra és 
hatósági közeg elleni erőszak címén őrizetbe 
vették.

Nemsokkal a Baross-téri botrány után a 
Csáky-utcában támadt rá egy lakatos a 
rendőrre. Hangos kiabálásra figyelt fe l a 
Csáky-utcában szolgálatot teljesítő rendőr- 
őrszem. Egy férfi és egy nö veszekedett 
fgymással. A  rendőr csendre intette őket, 
amire aa asszony: Pillát Antalné felemelte az 
ernyőjét és azzal többször rásujtott a köte
lességét teljesítő rendőrre. Ez \Tédekezöen 
emelte maga elé a karját, amiből Németh 
Ferenc lakatos arra következtetett, hogy 
Pilíátnét a rendőr megakarja verni. Együtt 
téimadtak most már a rendőrre, aki segítsé
get hívott és a két támadóját bekísérte a 
főkapitányságra, anol hatósági közeg elleni 
erarzak címén mindkettőt letartóztatták.

ÖN IS VEGYE MEG M INDEN
N A P  A TESTVÉRLAPUNKAT, A  
K I S  Ú J S Á G O T ,  MELY LÉVA I 
JENŐ „MAGYAR FAJVÉDŐK A 
HITLERIZMUS BÖLCSŐJÉNÉL” 
CÍMŰ SZENZÁCIÓS TÖRTÉNELMI 
CIKKSOROZATÁT KÖZLI MAJD.
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U ] á r v f z t f e s s e d s le m
G y ő r  m e g y é b e n

Győrből telefonálja a Magyar Hétfő tu
dósítója: A  gyirmóti árvízfronton vasár
nap váratlanul rosszabbra fordult a hely
zet. Az utolsó napok újabb esőzései kö
vetkeztében a bakonyi hegyekből nagy 
víztömegek zúdultak alá, amelyek követ
keztében a Rába és a Marcal folyók erő
sen magdagadtak. Mosonszentjánosnál 
újabb 3000 hold, nagyrészt bevetett föld 
kerii’t víz alá. A  környék kormánysegit- 
ségtől várja aggasztó helyzetének javulá
sát.

irod^iá1)* üzletébe, otthonába lej 
olcsóbban csak

É i o s  é s  O s cs y -n V  ..hét
Alkatrészek, kellékek, karbantart.'s. javítás leg
olcsóbban. — Akácfa-utca 13. — Telefon: 1-442-24.

L Á Z Á R  A N D O R :
„Minden nemzet csak a maga lelki
sége szerint oldhatja meg problémáit"

A  Joghallgatók Segítő és Tudományos 
Egyesülete vasárnap délelőtt tartotta 75 éves 
jubileumi díszközgyűlését a központi egyetem 
nagytermében. A  Himnusz eléneklése után 
Tomcséinyi Móric, az egyesület tanárelnöke 
nyitotta meg a gyűlést, üdvözölve a régi ta 
gok közül megjelent Lázár Andor igazság
ügyi és Fabinyi Tüiamér pénzügyminisztert 
és a nagyszámú közönséget.

Azután Lassá,nyi Kornél ifjúsági elnök üd
vözölte a gyűlés közönségét, majd Vitányi 
György az egyesület történetét ismertető elő
adása után Lázc.-r Andor igazságügyminisz
ter mondotta cl ünnepi beszédét.

—  A fiatalsággal való foglalkozód egyike a 
legszebb nemzeti feladat oknak. —  mondotta. 
—  A z  egyetemi évek alatt alakul ki a, jö 
vendő fé rfi egyénisége és ha nem törődünk 
vele. hogy ez az egyéniség miként alakul ki, 
a nemzetnek ártunk. A z egyetem kötelessége, 
hogy harmóniát, teremtsen az ifjúságban a, 
vágyak és a. lehetőség között, mert az, aki 
a lehetetlenséget akarja megvalósítani, az a 
nemzet sírásója.

Arathat tapsot, aki a különböző korosztá
lyokat akarja egymással szembeállítani, 
de a nemzetnek mindig csak ártani fog 

vele.

és sohasem használni. A fiatalság dőresé
get követ el akkor, ha irányítani akarja a 
nemzet életét. A z  ifjúság irányítással a 
nemzet hasznára munkálkodhatik, de ha ve
zérkari szerepet akar játszani, elbukik.

Aki a munkát nem maga teremti meg a 
maga számára és azt várja, hogy mások 
tálcán hozzák azt elébe, nem boldogulhat 

az életben.

Ezután a jogok és kötelességek közötti 
arányról beszélt az igazságügyminiszter, 
majd így  folytatta:

—  Kiszárad, minden olyan jogintézmény, 
amely nem gyökeredzik a nemzeti talajban.

Minden nemzet, csak a maga lelkisége sze
rint oldhatja meg a maga társadalmi és 

jogi problémáit.

A ki máshonnan akar hozni idegen jogeszmé- 
ket, az olyan, mint. aki egy beteget egy má
sik beteg orvosságával akar gyógyítani.

A  tiszteletbeli tagok nevében Szalhmáry- 
Kiss Gyula beszélt, hangsúlyozva, hogy az 
ifjúságnak nehéz helyzetében szüksége van a 
társadalom támogatására. A z  elnöki zárószó 
után a hallgatóság elénekelte a Szózatot és 
a díszközgyűlés véget ért.

WMQHÁ

Verebéig Tibor egyetemi tanár nyilatkozik 
két törvényszéki orvosszakértö szokatlanul 

heves összecsapásáról
Nagy feltűnést keltett fővárosi orvoskörök

ben az a kínos összecsapás, amely a pest- 
vidéki törvényszéken zajlott le Orsós Ferenc 
dr. egyetemi tanár és Tóth Pál László dr. hi
tes orvosszakértö között. Galambos Károly 
munkás gyilkossági bünperét tárgyalta a tör
vényszék Nagy Miklós-tanácsa és az áldozat, 
Zalccker Anna halálának oka körül fejlődött 
ki a vita a két orvos között.

Tóth Pál László szerint a boncolás m eg
állapította, hogy Zalccker Anna halálát szervi 
szívbaj okozta, m íg Orsós véleménye szerint 
a hálál oka fojtogatás következtében beállott 
szivbónnlás volt.

E kérdés körül annyira elfajult a vita, hogy

mindketten súlyosan sértő kifejezéseket 
használtak

egymás orvosi működésére és tudására vo
natkozóan. Orsós tJcontármunkának” nevezte 
a Tóth Péil László dr, és Huszlicska András dr. 
által végzett boncolást, míg Tóth gyakorlat
lansággal vádolta meg Orsós professzort, a 
törvényszéki orvostani intézet vezetőjét, aki 
egyben az Igazságügyi Orvosi Tanács állás
pontját is képviselte.

A  kínos feltűnést keltő üggyel kapcsolat
ban kérdést intéztünk dr. Verebéig Tibor egye
temi tanárhoz, az Orvosi Kamara elnökéhez, 
aki a Magyar Hétfő munkatársának a követ
kezőket mondotta:

—  Mindenesetre meglepő ez a tónus, amit 
a két orvos a törvényszék, tehát egyben a
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nyilvánosság előtt használt. Nem  tudom, ho
gyan kezdődött a vita. amely ilyen sajnálatos 
módon elfajult. Meglepőek a kifejezések, 
amelyeket két orvos egymással szemben hasz- 
néilt. A  magam részéről elsősorban kettőjük 
személyi ügyének tekintem az összecsapást. 

A z Orvosi Kamara alapszabályai értelmé
ben nem avatkozhat az ügybe, csak ak

kor ha egyikük bejelentést tesz.
Nem orvosi becsületről volt itt szó. csak 
szakkérdésekről, tehát nincs semmi alapja az 
eljárásnak. Hogy megfeledkeztek magukról, 
az magánügy. Mindenesetre furcsának tar- 
toyn, hogy egy fiatalabb orvos így oktasson 
ki egy világhírű egyetemi tayiárt. Nagyon k í
nosnak és kellemetlennek tartom az ügyet, 
az orvosi kar tekintélye szempontjából.

Orsós Ferenc dr. professzor az afférról a 
következőkben nyilatkozott:

—  Ebbeyi az ügyben még egyáltalán yicm 
mondtuk ki az utolsó szót. Hogy kinek volt 
igaza, azt a független magyar bíróság ítélete 
fog ja  eldönteni. Ha a hang kissé szokat’an 
is, amit használtunk, egyáltalán yicm történt 
olyan dolog, amiből kari kérdést lehetne csi
nálni.

Tóth Pál László dr., az ügy másik fősze
replője kijelentett?, hogy befejezetlen ügyről 
lévén szó, nem kíván véleményt nyilvánítani.

Orvosi körökben nagy érdeklődéssel néz
nek a gyilkossági ügy folytatólagos fötárgya- 
lása elé, ahol végleg eldől, majd, hogy a vitá
ban kinek volt igaza.

SZÁSZ LÁSZLÓ

Felesége felbujlására 
gyilkos merényletei köveitek el 
egy vasutas ellen

Miskolcról telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: Flórián József 67 éves abauj- 
szántói vasutas látogatóba ment a közeli 
Korlát községbe. Amikor a vasúti állomá
son haladt keresztül, a házak közül kiug
rott egy férfi és baltával úgy fejbevágta,

hogy haldokolva szállították a kórházba. 
A  merénylőt, Illyés Imre 38 éves vasutast 
elfogták és azonnal kihallgatták. Illyés 
kijelentette, hogy Flóriánná bujtotta föl 
férje-megölésére. Úgy Illyést, mint az 
asszonyt letartóztatták.

r j i a n j

Vitéz Makray Lajos uj legitimista 
programot hirdetett vasárnap

Elekről jelentik: Reibel Mihály, az eleki 
választókerület egyesült kereszténypárti 
országgyűlési képviselője, vasárnap mon
dott heszámolóbeszédet Eleken.

A  gyűlés megnyitása után vitéz Makray 
Lajos mondott nagy beszédet a keresz
ténypárt mai feladatairól.

—  Két nagy ellenféllel folytat harcot a 
párt. —  mondotta. — Az egyik a bolseviz- 
mus, a másik az a rendszer, amely ide
haza akarja megakasztani a történelmi 
erők kifejlődését és törekszik a. rend fel
forgatására. A  keresztény politikának erő
teljes és lendületes rohamot kell indítania

É LV E Z E T
A BOROTVÁLKOZÁS 

HA PENGÉJE ÉS 
BOMJTVAKÉSZÜLÉKE
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a-be-ce

a kereszténység jegyében e két irányzat 
ellen és ennek a rohamnak át kell szakí
tania az ellentétes irányok hadállásait: 
nem a fantazmagóriák útján, hanem _ 

józan és egészséges keresztény szociá
lis politikával, amely a szociális rend 

és igazság alapján épül fel. 
Tervszerű, nagyszabású falusi politikát 

sürgetett, majd a munkáskérdés megoldá
sát a töke és munkás közti helyes viszony 
megszabását, továbbá az ifjúság égető 
problémáinak megoldását jelölte meg 
olyan sürgős feladatokként, amelyek meg
oldására feltétlenül pénzt kell találni.

A  belső rend és nyugalom és a nem
zeti erők összefogásának szempontjá
ból szükséges a közszabadságoknak, 
közjogoknak, elsősorban pedig a titkos 

választójognak törvénybe iktatása 
a gyülekezési és sajtószabadság törvényes 
rendezése, a közérdek szempontjai szerint. 
Csak erőteljes szociálpolitika húzhatja ki 
a gyékényt a felelőtlen és lelkiismeretlen 
agitáció lábai alól és állíthatja helyre a 
társadalmi békét.

—  Világosan tudni akarjuk —  folytatta 
vitéz Makray Lajos — , hova alkarja vinni 
a nemzetet, a kormány és hogyan tud 
szembeszállni azokkal a törekvésekkel, 
amelyek célja az ország belső rendjének 
teljes {elforgatás? Tudnunk kell hogyan 
akarja a mi csőn kaságunkat megszüntetni 
és hogyan akar leszámolni azokkal, akik 
útját állják a restaurációs és reviziós tö
rekvéseknek.

Hangsúlyozza, hogy a legitimizmus hí
veinek hittel és bizalommal, lojálisán kell 
a hatalom legfőbb birtokosa elé állni, aki 
hosszú időn át olyan nagy bölcseséggel, 
annyi alkotmányos érzéssel vezette ezt 
a nemzetet és akit ezért csak hála, hódo
lat és tisztelet illet. A  magyar jelen és a 
magyar jövő szolgálásáról van szó és 

ha az ifjú király az életbölcsességben 
olyannyira kimagasló kormányzó mel
lett indul cl az ú j magyar útra, akkor 
hajnalodik és kikényszerítjük a sors
tól a becsületesebb és magyarabb jö

vendőt.
A  nagy tetszéssel fogadott beszéd után 

kórodi Katona János szólalt fel, majd 
Reibel Mihály országgyűlési képviselő 
mondotta el beczámoióbeszédét.

™■■M w g  a  a H

Hamis kélpengősakei adoli 
a „gavallér" a táncosnőnek

Feltűnően elegáns fiatal hölgyet kísért be 
egy rendőr vasárnap délelőtt a főkapitány
ság bűnügyi osztályára. A z  volt ellene a 
gyanú, hogy hamis két peng ősöket gyártott, 
vagy valakinek a megbízásából hamis pénzt 
hoz forgalomba. A z Anker-közböl állították 
elő a fiatal nőt. aki ott egy trafikban hamis 
két pengőssel fizetett. Ugyanilyen panaszt 
tett a gyanúsított ellen egy autótaxi-soför is, 
aki a viteldíj fejében ugyancsak hamis két- 
pengöst kapatt a  nőtől.

A  fiatal, jómegjelenésü leányt, akiről kü
lönben kiderült, hogy az egyik Nagymező
id ca-i mulató táncosnője, azonnal kihallgat
ták a főkapitányságon. Elmondotta, hogy' az 
éjszaka a mulatóban megismerkedett egy fér
fivel, % akivel ma délelőtt találkája volt. 
Együtt mentek uzsonnázni, majd amikor el
váltak, megkérte az ismeretlen férfit, hogy 
váltson fö l egy papír tízpengöst. nehogy 
fennakadása legyen az autótaxi fizetésénél. 
A  fé rfi benyúlt a zsebébe, ahonnan egy ma
rék kétpengöst vett elő azzal, hogy ezt a 
leány rendelkezésére bocsátja. A  papírpénzt 
nem fogadta el a kétpengösökért.

íg y  került azután a táncosnő abba a kel
lemetlen helyzetbe, hogy pénzhamisítónak 
nézték. Miután ártatlanságát igazolta, elbo
csátották a főkapitányságról, de keresik azt 
a férfit, aki a kétpengösökkel a táncosnőt 
megajándékozta.
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Indó Unta moterkerékaáios- 
ha r s K balesete

Andó Antal a  kiváló motorkerékpárosbaj
nok a közelgő versenyekre való tekintettel 
új motorkerékpárjával terepszemlét tartott a 
Népligetben. A  kiváló versenyző tavaly nem 
indult a bajnokságokban, de az idén már 
rcsztvesz a versenyeken. Népligeti tréningje 
közben

egy női kerékpáros hirtelen kacsázni kez
dett előtte,

Andó észrevette a bizonytalanul mozgó ke
rékpárost lelassított és teljesen a járda mellé 
irányította gépét, azonban a. kerékpározó nö 
is a járda mellé került, úgyhogy már elkerül
hetetlen volt, hogy

a motoros el ne kapja sárhányójával a 
kerékpárt.

Andó gépe beleszaladt a járda szélébe és a 
versenyző

magas ívben fejével neki zuhant a járda 
élének.

Vérző fejje l és tagokkal terült el Andó a 
kövezeten és a kerékpározó nö is ott feküdt 
az útt?sten. A z  előhívott mentők részesítették 
mindkét sebesültet első segélyben és beszállí
tották őket a Szent István kórházba. Andó 
sérülése bár súlyos, kérelmére mégis laká
sára szárították és ott ápolják. A z  orvosok 
szerint telfies felgyógyuláshoz legalább há
rom hétre van szükség, ami érzékenyen 
érinti a  bajnokságokra készülő kitűnő ver
senyzőt*
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DSmpingre készül
az e g e s z maggal* sajtó?

O lva só in ka t fegképiiik uéism ényüK 
s iiP id s  k ö zlé s é re

A nemzetközi papírkartell mérhetetlen 
árdrágítása súlyos helyzetbe hozta a ma
gyar lapokat. A  válság közepette mentő
ként jelentkezett dr. Rákóczy Imre mi
niszteri tanácsos, a miniszterelnökségi 
sajtóosztály vezetőjének rendelkezése, 
amely a be nem avatottak számára látszó
lag sérelmes volt, a sajtó teljes független
sége szempontjából, de mégis

alaposan meggondolt és teljesen indo
kolt intéi kedés volt.

A kormányrendelkezés legfeljebb néhány 
kiegészítésre szorult, volna, miután nem 
tartalmazott rendelkezést azokra a. la
pokra nézve, amelyek akkor, amikor a lég- 
ír >bhi papírkorlátozás életbe lépett, 
vágyás 1931 augusztusában még nem je
lentek meg, valamint egyes olyan lapokra, 
melyek abban az időben még a mainál 

kisebb terjedelmű lapok voltak. Ettől el
tekintve azonban

a kormányrendelkezés teljesen reális 
állapotot teremtett volna a mai gaz
dasági helyzetben és a valutavédelmi 
szempontokat figyelembevévc s meg
kímélte volna a közönséget attól, hogy 

a lapok árát emeljék.
Bizonyos oldalról azonban —  elsősorban 

a tőkeerős, sőt fölösleges és könnyű lö
kével rendelkező lapok részéről —  ellen
akció indult meg, amely tiszteletreméltó 
módon arra törekszik, hogy közös meg
állapodást létesítsen a lapok között és így 
biztosítsa, —  ha esetleg áremelés révén is 
a nagyobb terjedelmet. Senki sem kér
dezte azonban meg a közönséget, hogy mit 
kíván: nagyobbterjedelmű lapot magasabb 
érőn, vagy korlátozott terjedelmű újságot 
mérsékelt árért.

Hétfőn déli 12 órakor a Budapesti Na
pilapok Testületében terjeszti elő az erre 
a célra kiküldött szűkebb bizottság a meg
egyezésre irányuló javaslatát. Nem tud
juk, hogy mit tartalmcK ez a javaslat, de

a kiszivárgott hírek szerint a terv az, 
hogy a lapok árát emeljék és nagyobb 
oldalterjedelmet adjanak, olyan na
gyot, amit ma általában Európában 
sehol sem szoktak hasonló árak mel

lett adni.
Félő, hogy éppen ezért nem jön létre a 
megegyezés, vagy ha létre is jön, az nem 
fogja az egyetemes nemzeti érdekeket 
szolgálhatni, mert a túlzott papírbehoza- 
tal mellett a nemzetközi papírluirtel ed
digi ötvenszázalékos áremelése folytán 
igen sok valutát fognak kivinni az or
szágból.

Éppen ezért szükséges lenne, hogy 
a napilapok a közönség, de a saját jól 
felfogott érdekükben is mérsékelné a 
terjedelmet arra a nívóra, amely a 
mai papírárak mellett a reális kalku

lációnak megfelel.
Eddig sokat hallottunk egyes kormány

lapok dömpingeléséről. Félő, hogy —  ha a 
kiszivárgott hírek tényleg megfelelnek a 
valóságnak — , akkor

bekövetkezik az egész magyar sajtó 
dömpingje,

mert a papírbeszerzési és előállítási ár 
ilyen körülmények között felül lesz azon 
az összegen, amelyért a lapokat árusítani 
akarják. Ha ez látszólag előnyt is jelent a 
közönségnek, félő, hogy ennek az ára 
azoknak a lapoknak függetlensége lesz, 
amelyek saját erejükből és tisztára olva
sóikból tartják fenn magukat.

*
Olvasóink részére tájékoztatásunk cél
jából szelvényt közlünk, amelyen fel
tesszük a kérdést, mit kíván a közön
ség? A  „Magyar Hétfő” emelje-e ol
dalterjedelmét és vele árát, vagy ma
radjon meg mostani mérsékelt terje
delmében és szállítsa le árát 4 fillérre? 
Kérjük e szelvényt kitöltve c'münkre 

lehetőleg még ma beküldeni.

Szawazójegy
Alulírott a Magyar Hétfő

1. jelenlegi oldalterjedelmének (heti 8  oldal) megtartása mellett a lap árának 4 
fillérre való leszállítását óhajtom.

2 . árának 8  fillérre való fölemelését s egyben a lap heti oldalterjedelmének 1 2  ol
dalra való fölemelését óhajtom.

(A  nem kívánt törlendő.)

szavazatát levelezőlapra ragasztva kérjük sürgősen beküldeni a M. H. szerkesztőse
débe (Budapest, VI, Aradi-u. 8 .)

(A lá írá s ):_________________ ______ __________________________

(C ím ): __________________________________________________

ERN SZT S Á N D O R :
„Külső hatalmak be akarnak avat
kozni Magyarország beliigyeibe“

Szolnokról jelentik: A  keresztény párt 
szolnoki gyűlésén Ernszt Sándor nagy be
szédet mondott Többek között így nyilat
kozott:

— Nem akarunk bonyodalmat, de min
dent meg kell tenni a forradalom elkerü
lésére. Látjuk, hogy 

a kormány a saját szűkebb családjában, 
a pártjában rossz helyzetben van.

Az alkotmányjogi kérdések súlyos gondot 
••koznak a kormányelnöknek is. Az ember
nek joga van a szabadságra. Senki se tud-

■  .....Ili— Ilim     U1 l ■

ja, hogy milyen lesz a belpolitikai helyzet. 
Az eredmények, amelyeket a miniszterel
nök eddig felmutatott, nem elegendők.

lApró politikusok érvényesülnek Ma
gyarországon, mint ahogy érvényesülni 
kívánnak külső hatalmak, amelyek min
denáron bele akarnak avatkozni Ma

gyarország belügyeibe.

Ezt azonban nem szabad megengedni. Mi, 
csak magyar politikát csinálhatunk. Ez
után külpolitikai kérdésekre tért át.

•  a e

Kötelességei v
életnek az újságírói renddel

szemben
— m o n d ja  Kozm a M ik lós

A Magyar Hírlapírók Országos Nyug
díjintézete vasárnap déli 1 2  órakor rendkí
vüli közgyűlés keretében iktatta elnöki 
isztségébe vitéz levelűi Kozma Miklós volt 

belügyminisztert. Az ünnepi ülésen, amely 
az új városháza közgyűlési termében zaj
lott le, igen nagyszámú, előkelő közönség 
m it  össze. Pont 12 órakor vonult be a 
közgyűlési terembe Kozma Miklóssal A

nyugdíjintézet vezetősége és vezérlő ta
nácsa.

Zimmcr Ferenc ügyvezető alelnök üdvö
zölte Kozma Miklóst, aki ezután lelkes éljen
zés közepette állott szólásra.

__ Tudom, hogy olyan polcra hivattam el,
__ mondotta, —  amely mindig csak díszt,
megbecsülést és tisztességet jelent annak, 
akit arra megválasztanak. A  feladat nagy 
és nemes, mist minden igazán szociális fel-

S P O R T
osztályunkon mindent megtalál! 

TURISZTIKA TENNISZ
Gyopiu sportkalap

na; y színválasztékban ... .

Szabadalmazott vihar-
Ifnhfít m>n<len kannozgásnál 
AUUUl a legnagyobb kényel

met biztosítja, dupla vállrésszel, C Q A  
bármely méret______24.—, ■

Turazohni
minden nagyságban____ ... _

Hátizsák érés anyagból,
méret nzerint — 7.50, 0.85,

Oidalzsdk
váll- vagy derékszíjjal...___

Összecsukható sport-
f^Óll rémál Ivány, hereder- 
JÍwft üléssel _____________...

7.50

1.65
3.—
2.90

3.80
Futball-, Tlrd-, bor-, birkózó-, 
erező- ém sportcikkek, felszere
lések a legnagyobb választékban.

„Edző" öltöny
(tréningruha) minden színben 
és nagyságban

10.80

Trikó netzszövésü 
tenniszing11088,0 2.50

6.80Férfi fennisznoórág
fehérszinü erős anyagból......

Fehér tenniszzokn! »
Jó minőség _ ...... .. —.78,

Tenniszrocket - n
Tenniszrocket 1Q  ,-n3 részes fából, kiváló hftrozás I

Tenniszrockeíprés _ _  1.30
Tenniszrocket olaj
vagy la ck _ _ _ _ _ -  —  .60

Az M. D. Cs. tenníszcipö
gumifalra valódi amerikai metángáz- 
korom (Carbon black) felhasználásával 
készült s Így biztosítja a legnagyobb 
foka kopási ellenállást éa tartósságot, 
*2—l/R P 4.50, 86—*1 P ^

Sporfcárjesryzékünk, kerékpár- és szerszámárjesyzékünk e hó 
régén  Jelenik me*, kérje már most, postán díjmentesen küldjük

D I V A f ít S S N O K r
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adat. Ennek a célnak szolgálatára össze kell 
fognia az újságíró renddel a kormánynak, a 
társadalomnak és minden nemzeti erőténye- 
zönek, mert

az újságírói hivatás olyan, hogy helyes
betiiltcsc egyszersmind a közélet fokozott 

szolgálata is.
Ebben a saékben oly nagy érdemeket szer

zett egyik elődöm, V®ss József nevezte elő
ször újságíró-rendnek az újságírókat. Ez az 
elnevezés közéleti értékmegáljapítást is je
lent. Jelent a magyar társadalom életén be
lül olyan hivatásbeli, közéleti és társadalmi 
egységet, amelynek színvonalát eléggé ma
gasra emelni nem lehet, mert minél maga
sabbra fejlődik az ujságirói élet, análn hiva- 
tottabban és jobban szolgálhatja a magyar 
ügyet.

Elsőrendű közérdek tehát, hogy z újság
írók lelkiismeretesen, egyre növekvő tudás
sal és felkészültséggel, fokozódó újságírói 
etikával teljesíthesse feladatát. Hogy ez így 
lehessen, tudnia kell, hogy öreg napjait, ha 
nem is nagy jólétben, ele legalább a tisztes 
szegénység adta minimális biztonságban él
heti le. Tudnia és éreznie kell azt is, hogy 
családtagjaira nem vár vigasztalan nyomor, 
ha azok egysaer magukra maradnak.

A fokozott követelmények ellenében,
amiket a magyar közélet elvár az njság-
írórendtöl, a közéletnek is vannak köte

lességei az ujságírórenddcl szemben.
— Közéleti férfiak újságírók előtt szívesen 

vallják magukat újságírónak. Nekem hosz- 
szií éveken át száz és száz vonatkozásban 
volt újságírással dolgom, de mdgam nem 
voltam és nem vagyok újságíró. Annál meg- 
tisztelöbb számomra, hogy engem aa ujság- 
írótársadalom bizalma elhívott erre a polcra 
és pedig nem akkor, akiikor mint eljövendő 
közéleti csillag szerepelhettem volna, hanem 
akkor, amikor hatalmat, lehetőségeket és 
nagy hivatali súlyt jelentő közéleti pozíció
ból távoztam. Talán nem vagyok szerényte
len, ha ügy érzem, hogy ezekután megvá
lasztásom fokozott bizalmat jelent, de ugyan
akkor fokozott felelősséget is. Kérem mun
kámhoz az ujságirórend minden munkásának 
segítségét.

Kozma beszédét hosszantantó taps kő
vette. Utána Karafiáth Jenő dr. főpolgár
mester, majd Walikovszky Károly titkár 
szólaltak fel.

Az ülés után a Szent Gellért-szállóban 
bankett volt, amelyen több felszólalás 
hangzott el.

Pius pápa gépkocsisétája
Vatikánváros, április 1 1 .

XI. Pius pápa vasárnap reggel —  meg
betegedése óta elsőízben —  gépkocsisétát 
tett a Vatikán kertjeiben.

— r  M e  11 ^

Le ta rtóz ta tták  
Jagoda sógo rá t i$

Varsó, április 11.
Az Ilustrowany Kurjer Codzicnny moszkvai 

jelentése szerint Saprickijt, a fehér-orosz föld
művelésügyi népbiztosság helyettes vezetőjét 
és Lubnickij irodaigazgatót elmozdították ál
lásától.

Mint híre jár, Auerbach ismert közírót, a 
szovjetírók szövetségének volt elnökét, aki 
Jagoda volt GPU-fönök sógora nemrégiben 
szintén letartóztatták.

T i t o k
Nők tiszta teintjOket gyakran 
csak annak köszönhetik, hogy 
emésztésükre kellő figyelmet 
fordítanak. Kitűnő hatásával

használ

lÖHfyvetekedés foökfyösóu  

sok se&esütttel
Gyöngyösről telefonálja a Magyar Hétfő 

tudósítója: Véres tömegverekedés zajlott le 
vasárnap délután Gyöngyös leforgalmasabb 
helyén, a Kossuth Lajos-utcában. Hegedűs 
Pál 20 éves újvárosi fiatalember, akit né
hány héttel ezelőtt egy utcai összetűzés so
rán súlyosan bántalmaztak és csak két nap
pal ezelőtt jött ki a kórházból, az utcán ész
revette régi haragosait, szidalmazni kezdte 
őket, mire hatalmas botrány kerekedett. 
Csakhamar legalább ötvenen avatkoztak a 
verekedésbe kövekkel, botokkal és bicskák
kal. Bozsik Györgyöt, Bozsik Mihályt. Bozsitc 
Mihálynét és Juhász Józsefet rendkívül sú
lyos állapotban szállították kórházba. A  vizs
gálat megindult.

Maria Cebotari
a világ legújabb koloratürcsillaga elsőizben filmen

Leányok fehérben
Regény egy arisztokrata leánynevelőintézet falai mögül

Premier m a!  ̂ flm> Uránia
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a káUstyveiéstól
Síin: (i kávéházban l ih 'kozik Stux és Fux.

Stux biliiárdozik.
FUX: Mi az. Stux űr? M :ga  azt hiszi, 

hogy a szegény kávés kezdőknek állította 
idő ezt az asztalt ? Hiszen éppen most lyu
kasztotta ki a posztót.

STUX: Dehogy vagyok én kezdő. Ez már 
a tizedik posztó, amit billiárdasztalon ki
lyukasztottam . . .

FU X  (mérges): Máris kezdi a rossz vic
ceivel?! Inkább azt szeretném tudni, mit 
szól a költségvetéshez ?

STUX: Azt szeretném látni! Nem elég, 
hegy mindennap fogyasztok itt egy feketét?

FUX: Mi köze ennek a költségvetéshez?
STUX: Erre hivatkozom, ha a kávés be 

meri nekem nyújtani a billiárdasztal megja
vításának költségvetését. . .

FU X: De maga szerencsétlen, a parla
mentben nyújtották be a költségvetést!

STUX: Ott még sohasem billiárdoztam . ..
FUX: Hallja, ne vicceljen! A  Fabinyi-féle 

állami költségvetésről beszélek. Sok beruhá
zásra van előirányozva nagyobb összeg a 
költségvetésben.

STUX: A z  Istenért, ezt el ne mondja a 
feleségemnek!

FU X : M iért?
STUX: Mert tavaszra ö is szeretne beru- 

házkodni. de nem tudtam egy vasat se elő
irányozni a toalettjeire a költségvetésem
ben . ..

FU X  (dühös): Maga megérdemelné, hogy 
„ruhát** kapjon! Nem érti. hogy az állami 
költségvetésről beszélek? Sokkal kevesebb 
deficitünk van. mint az elmúlt években.

STUX: Olyan jól megy maguknak?
FUX: Mondja, ez most hogyan jut az 

eszébe ?
STUX: Maga mondta éppen most. hogy 

kevesebb a deficitjük, mint tavaly. Nálunk 
bizony mindig több lesz a h iány. . .

FUX: Hallja, ne legyen már ilyen értel
metlen. Nem rólunk van szó, hanem az ál
lamháztartásról !

STUX: Kinek a részére kell az államnak 
ruhákat csináltatnia?

FU X; Ne kínozzon, mert igazán megjár
hatja egyszer velem! Beruházásokról van 
szó! Nagy összeget vettek például fel utak 
építésére.

STUX: Hol vették fel?
FU X : Micsoda kérdés ez már megint?
STUX: Úgy értem, hogy melyik bankban 

vették fel azt a nagy összeget? Mert én is 
keresek h ite lt. . . Hátha lehet jó tippet 
kapni. . .

FU X  (dühöng): A z  esze tokja! A  költség- 
vetésben vettek fel erre a célra nagyobb 
tételt! Tekintélyes összeget szántak az ér
telmiségek elhelyezésére is.

STUX: Na, akkor a maga fiát nem fog
ják állásba elhelyezni. . .

FU X: M iért?
STUX: Mert az csöppet sem értelmes 

gyerek . . .
FUX: Mondja, már szemtelenkcdik is? 

Érdekli magát egyáltalán a büdzsé vagy 
nem ?

STUX; Fux úr, mióta lett maga antisze
mita?

FUX: Hát ez most hogyan jut az eszébe?
STUX: M eit éppen most finoman rövidítve 

gorombáskodott a zsidókról. .
FU X  (vörös a méregtől): Én? Egy árva 

szót sem szóltam.
STUX: Dehogynem. A zt mondta, hogy 

büdzsé . . .
FU X : Na elég volt ebből a témából, mert 

m ég megörülök magával! Azt sem tudja, 
hogj* a büdzsé magyarul azt jelenti, hogy 
költségvetés ?!

STUX: Most még csak az hiányzik, hogy 
azt mondja: az ev. ref. azt jelenti, hogy 
szám la. . .

LÁSZLÓ FERENC

—  UJ N Y Á R I SZÍNH AZAT K Á T  BU D A
PEST. Budapest szinészvilágában általános 
örömet keltett az a hír. hogy az újpesti szín
ház bérletét a sok komoly pályázó közül 
Sebestyén Mihály miskolci igazgató kapta 
meg. A miskolci színház társulata egyike az 
ország legjobb vidéki társulatainak és abban 
különbözik a legtöbb vidéki szinnázától, 
hogy összeforrott, kiváltján fegyelmezett 
együttes. amelyben évekm  át szinte semmi 
változás nem történt. Sebestyén négy hóna
pig fog Újpesten játszani, meg pedig nenr 
csak saját tagjaival, hanem a budapesti szín
házak sztárjaival is. M ivel a nyári újpesti 
szánház eredeti bemutatókat is fog  tartani, 
valószínű, hogy budapesti közönségből is ala
kul publikum**> az u,ipesti színháznak, amely 
nem fekszik messzebb a Berlini-tértől, mint 
számos külföldi nagyváros központjától egy- 
egy r; uház. H í  pedig a szLt'ázhelyiség vég
képpen megoldódik, bizonyos, hogy Sebes
tyén Mihááy újpesti társulata Budapest szín
házi kultúrájának egyik komoly tényezője

M A G Y A R H É T F Ő
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S Z ÍN H Á Z I p o n t v e r s e n y
A  sportolók nagyon szeretik az efféle játé

kokat: K i rúgta a legtöbb gólt, ki volt a leg
jobb bíró, ki ugrott szebben a vízbe ? stb. Most, 
ezen a premiertelen, csendes héten megpró
bálunk mi is efféle pontversenyt összeállítani 
a szezonban eddig látottak alapján.

A LEGJOBB REKDEZÉS: 1. Kürti Pál 
(E gy  pohár v íz), 2. Hegedűs Tibor (Vihar az 
Egyenlítőn), 3. Németh Antal (Amerikai 
Elektrái.

A LEGNAGYOBB KIUGRÁS: 1. Greguss 
Zoltán, 2. Kiss Manyi, 3. Szepes Lia.

A LEGKOMOLYABB MONDANIVALÓ: 1. 
Ziiahy (A  szűz és a gödölye), 2. Lavery (Egy 
óra a Vatikánban), 3. Amiéi (V irágzó asz- 
szony).

A LEGJOBB ZENE: 1. Kálmán Imre (Jo- 
sephine császárné), 2. Abrahám Pál (3 :1 a  sze
relem javára), 3. Fényes Szabolcs (Sok hű-hó 
Em miért).

A LEGTÖBB IZGALMAS JELENET: 1. 
Január 16-án éjjel (Royal Színház), 2. Ame
rikai Elektra (Nemzeti Színház), 3. Dr. Kere
kes Mária (Teréz-körúti Színpad).

A LEGTÖBB SIKERÜLT DÍSZLETTERV: 
1. Oláh Gusztáv (Opera). 2. Upor Tibor (M a
gyar Színház), 3. Fülöp Zoltán (Opera).

A LEGMEGHATÖBB JELENET: 1. Neme- 
csck halála a ,,Pnl-utrai fiúk"-ban. 2. Erzsébet 
halála az „Erzsébet az elérhetetlen asszony” - 
ban, 3. Karácsony a konyhában az „Édes 
Anna” -bán.

A LEGNAGYOBB TÖRTÉN ELEMI! A.MIS1- 
TÁSOK: Beethovenben (Nemzeti Színház), 2. 
Josephine császárnéban (Városi Színház), 3. 
Disraxlibrn (M agyar Színház).

A LEGJOBB COULEUR LOCALE: I. Vihar 
az Egyenlítőn végig, 2. Razziás nők a rendőr
ségen (Kezdete 8-kor, vége 11-kor), 3. Söröző 
jelenet a Megvédtem egy asszvanyt-ban.

A LEGUNALMASABB PERCEK: 1. Pokoli 
színjáték imajdnem végig ), 2. Százéves cég 
(gyakran), 3. Háromlevelü lóhere (itt-ott).

A LEGNAGYOBB EGYÜTTES-SIKER: 1. 
Amerikai Elektra (Nemzeti Színház), 2. Vi
har az Egyenlítőn (Pesti Színház), 3. Feltéte
les megállóhely (Nemzeti Színház).

A LEGKELLEMESEBB MEGLEPETÉSEK: 
1. Az egy pohár víz előadása, a Művész Szín
házban, 2. Ki vagyok én rendezése, a Nemzeti 
Színházban, 3. Peéry Piri szereplése az Édes 
Annáhan.

A LEGKELLEMETLENEBB MEGLEPETÉ
SEK: 1. Zilahy Irén az ürilány szobát keres 
című operettben (Kamara Színház), 2. Az egy 
lány, a.k.i mindenkié című operett a. Művész 
Színházban. 3. A  Bovaryné a Vígszínházban.

A LEGEGYÉNIBB SZÍNÉSZI TELJESÍT
MÉNY (férfink): 1. Góth Sándor (E gy  po
hár v íz). 2. Páger Antal (Udvari páholy), 3. 
Rajnáét Gábor (Komédiás).

A LEGEGYÉNIBB SZÍNÉSZI TELJESÍT
MÉNY (nők): 1. Bajor Gizi (Am erikai 
Elektra), 2. Fedák Sári (V ihar az Egyenlítőn),
3. Darvas L ili (Erzsébet, az elérhetetlen asz- 
szony).

A LEGJOBB EPIZÓDSZEREPLŐ (fér fi):
1. Köpeczi-Boórz Lajos ( Vihar az Egyenlítőn),
2. Eilicsi Tivadar (Bikflc tanár úr), 3. Peti 
Sándor (Ulatszertár).

A LEGJOBB EPIZÓDSZEREPLŐ (nő ): 1. 
Orsolya Erzsi (Vihar az Egyenlítőn), 2. Árpád 
Margit (Édes Anna). 3. Gombaszögi Ella 
(Aranyhal).

A LEGPARADÉSABB ELŐADÁS: 1. Jo
sephine császárné (Városi Színház). 2. Áruház 
(Nemzeti Színház), 3. S:1 a szerelem javára 
(Royal Színház).

A LEGJOBB MASZKOK: 1. Kiss Ferenc

(Beethoven), 2. Törzs Jenő (E gy  óra a Vati
kánban), 3. Tímár József (Sátoros király).

A LEGJOBBAN ÖLTÖZŐ SZÍNÉSZNŐK: 
1. Fedák Sári, 2. Darvas Lili, 3. Honthy 
Hanna.

A LEGJOBB SAJTÓ: 1. Vihar az Egyenlí
tőn (Pesti Színház), 2. Virágzó asszony (Pesti 
Színház), 3. Budai Nagy Antal (Vígszínház).

A LEGROSSZABB SAJTÓ: 1. Áruház 
(Nemzeti Színház), 2. Gyémánlpatakkisasz- 
szony (Nemzeti Színház), 3. Százéves cég 
(Belvárosi Színház).

A LEGJOBB MAGYAR ÍROK: 1. Zilahy La
jos (A  szűz és a gödölye), 2. Kosztolányi De
zső (Édes Anna), 3. Szántó György (Sátoros 
király).

A LEGJOBB KÜLFÖLDI ÍRÓK: 1. O’Neill 
(Amerikai E lektra), 2. Amiéi (A  virágzó asz- 
szony), .3. Lavery (E gy  óra a Vatikánban).

AKIKTŐL A KÖZÖNSÉG TÖBBET VART:
1. Földes Imre (Nem adok hozományt), 2. 
Szép Ernő (Háromlevelü lóhere), 3. Csathó 
Kálmán (Szakítani nehéz dolog).

A LEGNAGYOBB GICCS,: 1. János (Bus- 
Fekete László), 2. Áruház (Andai Ernő), 3. 
Jöjjön elsején (Békeffi— Stella).

A LEGMELLÖZOTTEBB SZÍNÉSZEK: 1. 
Vaszary Piroska (M agyar Színház), 2. Gel
lert Lajos (Művész Színház), 3. Csortos 
Gyula (Nemaeti Színház).

A LEGTÖBBET FOGLALKOZTATOTT 
SZÍNÉSZEK: 1. Kovács Károly (Nemzeti 
Színház), 2. Békássy István (Művész Szín
ház), 3. Nagy György (Művész Színház).

A LEGJOBB ÁTDOLGOZÁSOK: 1. Laka
tos László (Édes Anna). 2. Harsányt Zsolt 
(E gy pohár v íz ), 3. Aszlányi Károly (Szülök 
lázadása).

A LEGJOBB PÁRBESZÉDEK: 1. Toronyi 
Imre— Törzs Jenő (E gy  óra a Vatikánban).
2. Bajor Gizi—Jávor Pál (Hódítás), 3. Makay 
Margit—Muráti L ili (A  virágzó asszony).

A LEGJOBB SZóLúJELENETEK: 1. Dar
vas L ili (Társasjáték), 2. Bulla E lma (Száz
éves cég), 3. Bajor Gizi (Bováryné).

A LEGNYERSEBB FŐPRÓBÁK: I . Do
né goo (Nem zeti Szinház), 2. Egy lány, aki 
mindenkié (Művész Szinház), 3. Mariién had
nagya (Kamara Színház).

A LEGLANYOSABB SZÍNÉSZNŐK: 1. 
Bajor Gizi (Zenebohócok), 2- Egry Mária 
(E gy  pohár v íz ), 3. Tolnay K lári (V ihar az 
Egyenlítőn).

A LEGMAGYARABB SZÍNÉSZEK: 1. So
mogyi Erzsi (Csongor és Tünde), 2. Hosszú 
Zoltán (Üveghintó), 3. Dózsa István (Budai 
N agy Antal).

A LEGJOBB ÖREG SZEREPEK: 1. Már
kus Emília (Szülök lázadása). 2. Törzs Jenő 
(A szűz és a gödölye), 3. Bartos Gyula 
(Komédiás).

A LEGPASSZIVABB SZEREPEK: 1. Su
lyok Mária (Január 16-án é jje l), 2. Rózsa
hegyi Kálmán (Egym illió pengő), 3. Ignátz 
Rózsa. (Komédiás).

A LEGPIKÁNSABB JELENETEK: 1. 
Bulla Elma Básthy Lajos (Édes Anna), 2. 
Darvas L ili—Rádai Imre (Társasjáték), 3. 
Ág<H Irén—Békássy István (Kezdete 8-kor, 
vége 11-kor).

A LEGAKTUÁLISABB TÉMÁK: 1. Jöjjön 
elsején (Andrásny-úti Szinház), 2. Nem adok 
hozományt (V ígszínház), 3. üveghintó (Nem 
zeti Szinház).

A  szezonnak még nincs vége, a pontverseny
nek sincs vége. Még mindenki javíthat a hely
zetén. A  szezon végén bátrak leszünk a ver
seny állását kiegészíteni. Szánthó Dénes

A HÉT FILMJEI
A héten négy film újdonság került bemuta- I 

tásra. A  Főrum filmszínházban Amigó cím
mel a Metropolitan opera énekes sztárjának, | 
Lawrencc Tibbettnek új filmje került színre. 
Lawrenc^ Tibbcit ebben a darabban nemcsak 
éaekmíivészetét csillogtatta, hanem az ötle
tes és humoros amerikai vígjáték keretében 
bebizonyította, hogy kitűnő színész is. A  
Faust egyik nagy áriája után viharos nyíit- 
szini tapsot kapott, de minden amerikai song- 
énekszáma után is. Ez maga külön művészi 
élménye volt az előadásnak. Többi szereplő- 
társa is kivétel nélkül elsőrangú színész. 
Amigó forró sikert aratott a permíeren.

A  Casino és City filmszínházban kápráza
tos színekben tobzódó színes film került be
mutatásra Táncos kálóz címen. Bizarr film- 
játék keretében aratott őszinte sikert a ma
gyar származású Duna Stefi, aki Hollywood
ban első primadonnája lett a spines filmnek. 
Spanyolos külsejével, érzéki szépségével, szi
laj temperamentumával és bravúros táncával 
lett filmsztár. Meglepetés volt a címszereplő 
Charles Collins, aki akrobatikus táncbravúr
jaival ámulatba ejtette a publikumot. A  film
játéknak a fénypontja az a táncjelenet, ami
kor Collins ördöngös tánctechnikával eljárja 
az akasztófa.-táncot, nyakában a kötéllel. A  
szenzációs táncprodukciót kirobbanó tapsvihar 
követte. Ottó L. Prcmings, a volt bécsi szín- 
igazgató ötletes és szatirikus rendezése és a 
festői színes felvételek fokozták a film sike
rét.

A  Royal-Apollóban Gorkij világhírű natu
ralista drámájának, az Ég éli menedékhely
nek filmváltozata, került a fényszínpadra, fran
cia feldolgozásban. A  francia elgondolás nem 
tudta tökéletes művészi illúzióval az orosz le
vegőt visszatükröztfetni. Nem annyira a ren
dezés hibája ez, mint az egyes alakoknak 
félreértett m?gjátszása. A  színészek közül 
egyedül az emigrált orosz színész, Sokxtloff 
volt gorkiji. Filmművészeti szempontból azon
ban érdekes irodalmi filmkísérlet.

A  hét filmeseménye a Táncos kalóz és az 
Amigó, amelynek nagy közönségsikert jóso
lunk.

(V .)

A Kis Kapitány című új Shirlev Temple film 
premierje után özönével kapta a kis kedvenc a kép
es autogrn m m ké rő leveleket. Akárm ilyen furcsán 
hangzik, ezekét a leveleket a nyolcéves primadonna 
titkársága intézte el, szabályszerűen és pontosan, 
mintha halálosan komoly felnőttek életbevágó ügyei
ről lenne szó. Pedig már a levelek is elég komoly
talanok voltak. Legtöbben azt kérdezik Shirleytől, 
melyik szót tudta először leírni, melyik az elemiben 
a kedvenc tantárgya, az iskolában is könnyen ta
nul-e, hányasa volt magaviseletből, mikor adott elő
ször autogrammot, szereti-e a tanulást és szeret-e 
játszani? Á llítólag a titkárságnak a különféle kérdé
sekre már előre kinyomtatott szövege van. A fenti 
kérdések ugyanis főleg azért lettek aktuálisak, mert 
a „Kis kapitány" című legutolsó filmjében a kis 
Shirley vizsgázik anélkül, hogy tanult volna áa rfig- 
tön a H L elemi ooUlybe mxU fel, u

E u ró p a  le g o lc s ó b b  v á r o s a  m a ra d  
B u d a p e s t  a  N e m z e tk ö z i V ó só t  

id e je  a la tt  is
Szendy polgármester mondta minapi be* 

Ezédében, hogy Budapest ma Európa leg
olcsóbb fővárosa, összehasonlítva Budapest 
szállodai, éttermi árait a külföldiekkel, kide
rül, hogy az árak között nem egy  viszonylat
ban 30 százalékot is meghaladó különbségek 
is mutatkoznak Budapest olcsósága javára.

Hátra volt a  kérdés: mi lesz az árakkal 
akkor, mire megindul az idegenforgalom? 
Küszöbön a vásár. Április 30-án nyitják meg 
az idei Nemzetközi Vásárt, időszerű tehát ez 
a kérdés Érdeklődésünkre örvendetes vá
laszt kaptunk. A z  érdekeltek egybehangzóan 
megnyugtattak arról, hogy Budapest a vá
sár alatt is megmarad annak az olcsó vá
rosnak, amely volt. Nem lesz áremelés, sem 
az elszállásolás, még kevésbé az élelmezés 
terén, amikor a lig két hét múlva, április 
25-én lép életbe a vásár utazási kedvezmé
nye, amely a külföldiek részére már április 
20-tól kezdve érvényes és amelynek ér
vénybelépése jelenti a budapesti idegenforga
lom legnagyobb eseményének a Budapesti 
Nemzetközi Vásár idegenforgalmának kez
detét.

------------T M I f l  — ni
.— A  Petőfi Társaság felolvasó ülése. A  

Petőfi Társaság vasárnap délelőtt a Tudomá
nyos Akadémia termében felolvasó ülést tar
tott. Pékár Gyula elnöki megnyitója után 
Havas István főtitkári jelentést terjesztett 
be, Baja Mihály költsmcnyeiböl olvasott fel, 
Kállay Miklós ..Pázmány Péter jelentősége iro
dalmunkban" címmel előadást tartott. Pékár 
Gyula Puskin-verseket ismertetett s a  fel
olvasó ülést Gyallay Domokos elbeszélése 
zárta be.

„Életünket és vérünket”  A  Hunnia Film
gyár gyarmatutcai telepétől néhányszáz mé
terre, egy bérház ötödik emeletén új nlmmü- 
termet rendeztek be. Ez a műterem természe
tesen csak miniatűr másolata a Hunnia Film
gyár nagyméretű stúdióinak. Annál érdeke
sebb, hogy ebben a kis stúdióban mi lány nap 
óta egy egész estét betöltő új magyar film 
jeleneteit forgatják. Jim Kay. az ameriká.ból 
nemrég hazatért magyar filmember művészi 
vezetése mellett készül az Életünket cs vé
rünket (A  hős visszatér) című első magyar 
irredenta-film. 1914 tavaszán indul a történet, 
amely két egymást kereső ember szerelmén 
keresztül mutatja be a háború kitörését és 
borzalmait. Üj ember: Bihari Lajos rendezi a 
filmet, amelynek producere Wusinszky László, 
főszereplői pedig Orsolya Erzsi, Réthy Anny, 
Szombathciyi Blanka. Bálint György, Keltűi 
László, Z. Molnár Lász’ó, Pcthes Ferenc és a 
kis Ruttkay Iván.

Kabos átment, Fáger megbukott ar érettségin.
Komoly vizsga zajlott le tegnap délután a Hunnia 
filmgyár műtermében, ahol most Vadnay új vígjá
tékénak, a „Pesti mesék"-nek felvételei folynak. A 
tanteremmé bedfszletezett stúdióban a padokban 
csupa felnőtt ember ül. közöttük az elegáns Ka bős 
Gyula, aki egy vezérigazgatót és a. kopott. Páger An
tal, aki egy — boltiszoigát játszik az új filmben. 
Mindketten érettségiznek, a mese szerint. 3 magán
iskolában. Egymást követték a mulatságosnál mu
latságosabb kérdések, ezekre azonban csak Kabov 
Gyula tudott megfelelni, a szerelmes Páger nem. 
úgyhogy a végén Páger meg is bukott, Kabos Gyula 
azonban nagynehezon átment, mert őt a többi ..fiúk" 
kisúgták. Nagynehezen ki tudta nyögni, hogy mikor 
volt a westfáliai béke és — persze Vadnay László 
eredeti átírásában — igen mulatságos változtatások
kal. még latin verseket is tudott felmondani.

RI MÁI (.A/FŐZŐTANFOLYAMOK: A „Volt Iskola- 
tárKivökSzövetsége" április hónapban a következő fő
zőtanfolyamokat indítja meg: I. Különlegességi tan
folyam inlndrn hétfőn és csütörtökön. Április 12-én 
kezdődik és négy hétig tart. Tandíj 12 F. 2. Háztar
tási alkalmazottak tanfolyama minden szerdán. Ápri
lis 14-én kezdődik és hat hétig lar». Tandíj 8 F. 
3. F.gytál étel, g&rsznntanfolyam. Minden kedden é* 
pénteken. Április 16-án kezdődik és négy hétig tart. 
Tandíj 12 P. Beiratkozni leli*t minden hétköznap 
4—6, vagy közvetlen a tanfolyam megkezdése előtt 
(amennyiben még hely van), a II. kér. Batthyány-n. 
8. szám alatti, igazgatói irodában. Telefon: 15-18-4JO. 
A tanfolyam órái d. u. 5—8-ig vannak. A tandíjon 
kívül más fizetni való nincsen.
— Erős hölgyek figyelmébe! A Kálvin-téri Fenyves 

Áruház 1.20—140 cm rsipóbőségü extra nagy női ru
hákban és fehérneműkből nagy választékot tart rak
táron. Az árak igm jutányosak, például: extra nagy 
krepdesin ruhák ÍL80 pengőért, extra nagy marokén 
ruhák ló.80 pengőért, extra nngv szövet ruhák 13 80 
pengőért, extra nagy nyári kötött ruhák 0.80 pen
gőért, extra nagy pamut kötött ruhák 11.80 pengőért, 
extra nagv mosóruhák 5.80 pengőért., extra nagy mű- 
se.lyemruhák 6.80 pengőért, extra nagy róvidujiű mű- 
selyem voál pongyolák 5 80 pengőért, extra nagy, rö
vid é<s hoss/úujjú mfuv.'lvem vo.il pongyolák pen
gőéit kaphatók. A legújabb képes árjegyzékeit a reg 
díjtalanul küldi meg.

—  Aki háztartást v eze t. . .  \ mai kor igé
nyeit leginkább kielégítő villamos háztartási 
segédeszközök, készülékek láthatók az Elek
tromos Müvek V., Honvéd-u. 22. sz. alatti ki
állításán. Különösképpen felhívjuk figyelmét 
azoknak, akik háztartást vezetnek, hogy sok 
újat tanulhatnak, ha rcsztvesznek az ottani, 
minden szerdán d. u. fél 6 órakor, továbbá 
hétfőn, csütörtökön és pénteken d. e. fél 10 
órakor kezdődő villamos fözöelöadáson. Leve
les-vajas tészta, kuglóf, képviselőfánk, torták 
és különféle húsok sütése. Belépés, ruhatár 
díjtalan.

— Nincsenek csodák. A közönség gxakran csodál
kozik azon. hogy egy-egy cikk hihetetlenül népszerű 
les/. Ezek azok az cselek, amikor fémjelzett márká
ról 'Mi szó. A vevő nem fogad el mást, mint a 
hjros, bevált minőséget. Ig v  van ez a Palma k au csuk 

cipősaroknál. Mindenki tudja, hogy a Palma kaucsuk 
cipősarok tartóssága, rugalmassága fogalom.

A sírok ápolása  -

Iugy a régi Kerepesi-uti, mint az 
i'i Központi izraelita temetőben 
é p r i l iS  k ö z e p é n  veszi kéz-

létét. B e f i z e t é s e k  a Pesti 
Zhevra Kadija székházéban 
VII,Erzsébet-körút26szám alatt 
Ttár ntOSt eszközölhetó'k, eset
leg ugyanoda postán is beküld
hetők
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* f i j nagyarányú g y ő z e l m e t  aratott 
a tíz ember ellen játszó magyar csapat Bőseiben

magy&pország-suáic §:i
A  Magyar H étfő  tudósítójának, telefonjelentése

(2 :01

a gyo-

Ritkán kísért még válogatott csapatot 
i’yan kevés bizalom a nagyközönség és a 
akembarek részéről, mint ezúttal a Ba

jiba induló magyar válogatott együttest, 
lem a csapat játékerejét becsülték le ezek 
kishitű kritikák, hanem inkább azt ál
lították meg, hogy a Baselban küldői
méi sokkal erősebb együttest is tud 

yarország kiállítani. Ebben pedig tö
mésén igazuk volt azoknak, akik így 

iekedtek, mert ki merné állítani, hogy 
delivel, Túráival, Lázárral és a ’ió Tol
ni fe lá lló  magyar csapat nem jelent-e 

: ryobb játékerőt a baseli együttesnél.
s lapra tartozik, hogy a.z ezek helyére 

mii; Sziics, Kállai, Zsengellér, Szálai, is 
gelső vonalbeli játékosok és ha jó nap

in k van, igen nagyot tudnak játszani.
A baseli magyar-svájci mérkőzés ered

ménye régi kabalát igazolt. A  futball tőr
jeimében gyakran előfordult, hogy az 
ily  nélkül útnak indított csapat impo- 

’éns győzelemmel tért vissza Ennek ta
lán az a magyarázata, hogy

a lekritizáJt játékosok érezték a fele
lősség súlyát, amely beállításukkal vál
laikra nehezedett, igyekeztek önmagu
kat felülmúlni és a győzelmet kihar

colni.
A vasárnapi baseli hatalmas magyar győ
zelem egyik klasszikus példája volt ennek 
( - a győzelem kivívásához nagyban hozzá
járult, hogy a válogatott csapat úgyszól
ván „tartalékjátékosai”  ezúttal is átérez- 
ték a felelősséget és 

elszántan hősiesen küzdöttek 
zelemcrt,

amelynél szebbet, imponálóbbat még a leg
jobb magyar tizenegy sem tudott volna 
talán elérni.

Svájc odahaza mindig nagyon nehéz el
lenfél volt. Akármilyen erős összeállítás
ban állottunk ki Svájcban, csak egyszer 
tudtuk a győzelmet kiharcolni. Emlékez
zünk csak a párisi olimpiász előtti mér
kőzésre, amikor az olimpiászra teli remé
nyekkel indultunk és 

Zürichben 4:2 arányban vereséget 
szenvedtünk.

Azóta a vereségsorozatban ott szerepel a 
tavalyi 6 : 2  arányú súlyos vereség is.

SVÁJCBAN M INDENK I M AGYAR V E 
RESÉGET VART.

A magyar válogatott csapat szombat dél
után a menetrendszerű időben pontosan ér
kezett Baselbe, ahol a csapatot a  svájci szö
vetség elnöksége várta, de ott volt Schricker 
ár., a F IF A  főtitkára is,

aki talán az egyetlen volt a társaság
ban, aki magyar győzelmet remélt.

A svájciak biztosan számítottak csapatuk 
győzelmére és szinte megsértődtek, ha vala- 
n yij pesszimistább svájci döntetlen ered
ményt mert jósolni. Erre a nagy optimiz
musra az alapot a svájci csapatok jó for
rj íja, a válogatott legutóbbi jó  szereplése és 
r ra utolsósorban a tavalyi 6'-'2-ös győzelem 
■ 'Jutatta. A z t is tudták a svájciak, hogy 
a magyar csapatból a  nemzetközileg is elis- 

‘ nagyságok, mint Cseh, Lázár, Tarai 
I  i: hiányozni fognak. Ez csak növelte ön- 
• izaimukat és így  egyébről 
S' -jc futballköreiben, mint 
győzelemről.

A magyar csapat szombaton korán vacso
rázott, rövid sétát tett, majd pedig Jánosi, 
az újpestiek edzője vette kezelésbe

az utazástól kissé fáradt fiúkat.
A magyar csapat vezetősége Igen helyesen 
' üította magától a svájciak meghívását és 
o engedte el a fiúkat az esti varieté-elö- 
:■ ura. Helyettük a vezetők mentek el s a 
n agyar csapat 11 órakor már ágyban volt.

sem beszéltek 
a várható svájci

szerelni. Az első negyedóra teljesen a magya
roké, Csak ezután lendülnek támadásba a 
svájciak, de a veszélyesnek induló támadást 
a m agyar védelem szereli. Már látszik, hogy 
a m agyar csapat jobban áll a lábán és többet 
támad. A  fedezetsor jól működik s különösen 
Dudás mutatkozik átörhetetlen falnak.

SÁROSI VEZETŐ GÖLJA

A  20. percben Sárost hatalmas lövését 
Schlegcl kapus csak rávetéssel tudja menteni, 
de olyan szerencsétlenül vetődött, hogy saját 
hátvédjére Gebeire esett. A hátvéd megsérült 
és kénytelen volt a pályát elhagyni.

A z  akciónál Sárost újból megkaparintotta a 
1-bdát és védhetetleniil küldte a svájciak há
lójába.

A  gól után rendkívül veszélyes támadást in
dít a svájci együttes. Már úgy látszik, hogy 
sikerül is a kiegyenlítés, azonban az erélyes 
magyar védelem az utolsó pillanatban ment. 
Egyre jobban kidomborodik a magyar csapat

jobb taktikája és kitűnő fejjátéka. A  magyar 
csapat állandóan támad, de a  svájci védelem 
még eilentál! a magyar támadásoknak. A  40. 
percben

Sárosi nagyszerűen kiugratja Zsengellért, 
aki a  jobb sarokba helyezi a magy ar csa

pat második gólját.

A  SVÁJCIAK J A V ÍT A N A K

A  második félidőben a svájci csapat to
vábbra is tíz emberrel játszik, mert Gebei 
harcképtelenné vált és a szabályok szerint $ 
tartalékjátékossal nem volt helyettesíthető. 
Váltakozó játék után a 13. percben

Abbeglen, aki visszahúzódott a  bal fede
zet helyére, .jó labdát ad G. Aebir.ek, k i
ugrik a magyar védők között és m eg

szerzi a svájciak egyetlen gólját.

A  gólban Szabó alaposan, benne volt, mert a 
bal szélső első lövését védte, de röviden ütötte 
ugyancsak Aebi elé, alá most már biztosan a 
hálóba helyezte.

Kosztümök, kabátok
Modellruhók t

Bármelyik:! y . O U

Döntő magyar fölény és fölényeskedés

ZÁPO RÉSö U T Á N  NAPSÜTÉS

A aérközés előtt nyári zivatar vonult el 
3a < i le le tt A  mérkőzés első perceiben még 
í-;- u. ■_ az cső, később azonban kisütött a nap. 
4 -kritikusabb időben beállott zivatar el- 
r.asz titta  a közönséget, úgyhogy a várakozás 

V td Csak 22.000 főnyi közönsége volt a 
mérkőzésnek.

A  szitáló esőben léptek pályára a csapatok 
a következő összeállításban.

Magyarország: Szabó —  Futó, Bíró ^za~ 
toi, Szűcs, Dudás —  Kocsis, Kállai, dr. Sarosi,
Z^engeUér, Titkos

c Schlegcl —  MineTli, Gobet 
Guinchard, Vernati, P. Aebi —  Bickel, Wag- 
nfr, Rupft Abegglcn II., G. Aebi.

Lan genus belga bíró jelére elindul a játék, 
krnely óvatos elöcsatározásokkal kezdődik. 
Mindkét oldalon igyekeznek lefogni a veszé
lyesnek tartott játékosokat, íg y  nálunk dr. 
Sárosit, míg a svájciak csapatából Biekeit es 
G. Aebit. A  svájci kapus már a 2. percben 
kézzel érinti a labdát a tizenhatoson kívül. A  
megítélt szabadrúgásból a  labda Sárosihoz 
kmúl, aki Zaengellérrel összejátszik és a aztóp

« ■ *  tudja

Ezután mintha teljesen elkészült volna ere
jével a svájci csapat, a kitünően játszó ma
gyar fedezetsor, Dudással az élén, folyton tá
madásba dobja a magyar csatársort. Hatal
mas magyar fölény alakul ki s a 15. percben 

Zsengellér labdája a svájciak hálójában 
akad meg. 8:1.

A  svájciak csak szórványosan támadnak és 
egyre erőteljesebb lesz a magyar csapat nyo
mára, amelynek súlya alatt már roskadozni 
kezd a  svájci védelem. A  26. percben komért 
ér el a magyar csapat.

Sárosi ügyesen továbbítja a jó helyzetben 
lévő Zsengellérhez a labdát, aki nem so
kat tétováz és már a hálóban táncol a 

magyarok negyedik gólja.
A  m agyar támadások nem szűnnek meg. A  

fedezetsor tömi labdákkal a csatársort, a  30. 
percben Dudás Sárosi passzolnak egymásnak 
és az összjátékból

Dudás védhetetleniil küldi a svájci hálóba 
ötödik gólt.

A  svájci csapatnak alkalma volna még az 
eredményen szépíteni, mert. a belga bíró túj-:., 
szigorúan ítéli meg a magyar védelem szere
lését és

tizen egyest ítél a svájciak javára.
A  labdánakWagner áll, azonban lövése a kapu 
mellé süvít el.

Ezután a magyar csapat főleg a szép já 
tékra helyezte a fösú’.yt. Oktalanul fölényes
kedett és inkább a közönség tapsaira pályá
zott, mint a további eredményességre. K ét
ségtelen, hogy a magyar csapatnak sikere 
volt, mert a 22-000 főnyi közönség sokszor 
jutalmazta tapssal a magyar együttes nagy
szerű kombinatív játékát. A  hátralévő idő

ben is a magyar csapat támadott, de további 
erdeményt elérni nem tudott.

A  M AG YA R  C SAPAT

A  magyar válogatott Baselben sokkal töb
bet nyújtott, mint amennyit vártak tőle. A z 
eredmény felülmúlt minden várakozást és an
nak ellenére is igazságos, hogy a svájci csa
pat hetven percig Hz emberrel volt kénytelen 
játszani. A  magyar csapat minden részében 
jobb volt, mint ellenfele, de különösen a fe
dezetsor mutatott egészen nagyvonalú játé
kot. Ebben a sorban

Dudás volt a legjobb,
aki szinte magával ragadta társait. A  csatár
sor kielégítően játszott, Sárosi volt a legjobb 
és Zsengellér gólképessége mellett a mezőny
ben is kitünően játszott. A  védelem sokszor 
megingott, azonban a döntő pillanatokban 
mégis heljTén volt a szíve. Szabó a kapuban 
kielégített.

A  SVÁJCI C SAPAT

A  svájci együttes csalódást keltett, különö
sen a csatársorral voltak bajok, amelyeknek 
nem volt megfelelő irányítója. Abegglcn már 
nem a régi veszélyes csatár. A  fedezetsor bár 
szorgalmasan dolgozott, de munkája teljesen 
szürke volt. A  védelem megtett mindent, de 
kénytelen volt meghajolni a magyar csatárok 
nagyobb technikai tudása előtt. Schlegel ka
pus csupán az egyik gólnál hibázott, egyéb
ként biztoskezü játékosnak bizonyult.

Langenus belga bíró kitünően vezette a 
mindvégig fair mérkőzést, úgyhogy mindkét 
fél játékvezetésével teljesen meg volt elé
gedve.

A  magyar követ és az olasz szövetségi kapitány 
véleménye a mérkőzésről

A  mérkőzés után dr. Velics László svájci 
magyar követ, aki végignézte a mérkőzést, 
kijelentette, hogy a magyar csapat játéka 
minden tekintetben kielégítette. —  A magyar 
fiúk lovaglásán küzdöttek, és kivívták a svájci 
közönség rokonszenvét és elismerését.

A  mérkőzést végignézte a közelgő magyar
olasz mérkőzésre való tekintettel, Pozzo olasz 
szövetségi kapitány is, alti élénken figyelte a 
magyar csapat mozgását és taktikáját. A  
mérkőzés végén csak annyit mondott Pozzo: a 
magyar csapatnak nem volt ellenfele.

A  mérkőzés után megjelenő esti lapok el
keseredett hangon írnak a vereségről.

Élesen kikelnek a válogatás rendszere ellen. 
Egyébként megállapítják, hogy

a magyar csapat minden tekintetben any- 
nyira fölötte állott ellenfelének, 

hogy komoly játék alig alakulhatott ki. A  ma
gyar caspat, állapítják meg a svájciak, 

szemkápráztató mutatványokkal szóra
koztatták a közönséget, 

amely nem fukarkodott az elismerésekkel.
A  magyar együttes hétfőn délután indul el 

Baselból és kedden délután 14 órakor érkezik 
Budapestre. A  hangulat kitűnő, mert a mér
kőzés után egyetlen sérültje sincs a csapatnak.

3 :0  arányhan győztünk 
a magyar-osztrák bridzs

versenyen
N agy nézőközönség előtt fo ly t le az idei 

osztrák-magyar bridzstalálkozó amely a ma
gyarok fölényes győzelmével végződött. Úgy 
a válogatott csapat, valamint a hölgyek 
tinije ég a. junioroké nagy pontarányban 
győzték 120 beosztásban a háromnapos ver

senyen.
A  magyar hölgyek, kiknek ez volt első

nemzetközi mérkőzésük, megérdemelten 
győztek az Európa-viszonylatban legjobbnak
tartott osztrák együttes ellen. N agy erőssége 
volt a magyar női válogatottnak Robicsekné, 
és gyönyörű aktív játékosa, Bergen Alice. 
A  legnagyobb érdeklődés középpontjában a 
válogatottak játéka szerepelt- A z  Euröpa- 
bajnokságot nyert magyar együttes játszott 
eev  új összeállításban szereplő osztrák 
együttes ellen. A versenyt a licitálási tech- 
lülca döntötte el javunkra. A  legtöbbet érő 
crvözelem a juniordink gyönyörű szereplése 
volt akik az első beosztástól kezdve állandó 
fölénnyel nyerték a mérkőzésüket az osztrák

Holtversenyek az 
ökölvívóbajnokságban

Vasárnap este kezdték meg a budapesti 
egyéni ökölvívóbajnokságok döntömérkő- 
zéseit.

A  lé9súlyban Szántó FTC pontozással 
győzött Zseni Lapterjesztő ellen. Az első 
helyen hármas holtversenyben áll Szántó, 
Zseni és Szabó (BSzKRT).

A  bantamsúlyban Bondi B. Vasutas fö
lényesen győzött Mayer MÁVAG ellen és 
ezzel a súlycsoport bajnoka lett.

A  pehelysúlyban Frigyes BSzKRT és 
Szabó BTK nagy küzdelem után eldöntet
lenül mérkőzött. Az első helyen Frigyes 
és Szabó holtversenyben áll.

A  könnyűsúlyban Harangi MÁVAG le
győzte Kelteneckert BTK, akit leléptettek. 
A  súlycsoport bajnoka Harangi.

A  könnyüsúly második helyét Berkes! sze
rezte meg Bene elleni győzelmével.

A  k-isnehézoúty bajnoka: Szigeti FTC, 2. 
Jákics BSzKRT.

A  weltersúly ba;noka: Mándi FTC, 2. Oláh 
BTK.

A  versen* lapunk tártakor még tart.

' KEDD13F é r f i i n g e k
különleges jó q  ~7 E  
minőségek_________ _ O . /  O

SZERDA14i m p r i m e
Crepe-Parádé,Crepon rn c  
jtb. divatos mintákkal 2..JLO

CSÜTÖRTÖK N ő i  p u i l o v e r e k■üJfinom kötött anyagok j  ^ 0

CBSá E k e n d ő k
mintázott O Q  
krepdesinből_______  . /  Q

B3C é r n a k e s z t y ű k
női és férfi / /- 

Bórmalyiki ~ . 0 0

Eladás mennyiség és  időbeni korlátozás nélkül.

K Á L V IN  TÉR 7
Kérje képes árjegyzékünket

PROFILIGA EREDMÉNYEK
Vasas FC— VÁC FC 3:1. Szürketaxi FC —. 

Váci Remény 5:2. Lódén FC— Droguisták FC 
2:0, A R A K —Nagytétény FC 4:2. Csepel FC— 
SBTC 4:1.

A  IIONVÉDTISZTEK NYERTÉK MEG A  
GÖMBÖS-EMLÉKVERSENYT

A  HTVK vasárnap rendezte meg a Göm
bös Gyula emlékére alapított vívóversenyt a 
kormányzó jelenlétében. A  kardversenyt 
Kovács H T V K  nyerte Berczelly és Rajcsányi 
előtt, m íg a törverseny győztese Hátszegy 
József lett Maszlag és Ujfalussy előtt. A  
Gömbös-vándordíj győztese ‘a HTVK csa
pata.

Liszkai nyerte a M agyar Kerékpáros Szö
vetség Rosinelli Silvio emlékversenyét. Lisz- 
kay a százkilóméteres távot 2 óra 52 perc 
10 mp alatt futotta le.

A  BSE lengje! túrán lévő úszócsapata a
varsói nemzetközi úszóversenyen a következő 
eredményeket érte el: 100 m. gyorsúszás: 1. 
Sárosi 1 p 03.6 mp, 200 m. gyorsúszás: L  
Heidrich lengyel 2 p 58.5 mp, 100 m hát
úszás: 1. Jastrzemoski lengyel 1 p 21 mp, 2. 
Lemhénjd 1 p 23.8 mp, 5x50 m gyorsúszó sta
féta: 1. BSE 2 p 30 mp. 3x50 m vegyessta
féta: 1. Varsó 1 p 39.4 mp, 2. BSE 1 p 40.8 
mp.

Vízipóló: BSE— Varsó: 5:1 (3:0).

TESTVÉRLAPUNK, A KIS ÚJ
SÁG MOST KEZDI MEG A „M A 
GYAR FAJVÉDŐK A HITLERIZ- 
MIJS BÖLCSŐJÉNÉL” CÍMŰ TÖR
TÉNELM I CIKKSOROZAT KÖZLÉ
SÉT.

Ismét kórházba szállí
tották Bródy Sándort

Bródy Sándor, a békeévek kitűnő futball
istája, aki csak nemrégiben vette át a Fe
rencváros tréningjeinek vezetését, kétheti 
működés után váratlanul szívrohamot kapott 
és rendkívül súlyos állapotban kellett öt kór
házba szállítani. A  szívroham a Kispest el
len elért 10:0 arányú győzelmet követő na
pon érte Bródyt, akinek betegségéhez tüdő
gyulladás is járult.

Tizenkét napig feküdt kórházban Bródy, 
majd amikor állapota javult, Podmaniczky- 
utcai lakására szállították. A  további javu
lás az orvosok véleménye ellenére sem kö
vetkezett be, mert

otthon a sok látogató miatt nem volt a 
kellő njugalomban része.

A  multheti derbi ideje alatt rendkívül iz
gatott volt és az elmúlt hét folyamán ismét 
gyengülni kezdett.

Szombaton délelőtt
ismét szíwoham érte Bródj- Sándort 

és ezért családja úgy határozott, hogy kór
házba szállíttatja. Vasárnap délben jelent 
meg a betegszállító autó a Podmaniczky, 
utcában. Hordágyon vitték az autóba az erő
sen lesoványodott Bródyt, akit most már fo
kozottabb orvefei ellenőrzés alá fognak 

1 venni,
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Felhős, szeles idő
A  Meteorológiai Intézet jelenti április 11-én 

délben tizenkét órakor:
Hazánkban a Dunántúl nyugati felén sok 

helyen nem volt csapadék, úgyszintén a. Duna 
•—Tisza-közén sem, ellenben nagyobb eső esett 
a Zagyvától és Tiszától északra és keletre 
fekvő területeken. Putnok 11. Debrecen 9, 
Kékestető, Eger, Tiszafüred, Tiszaroff, Hidas
németi és Sátoraljaújhely 8 mm-t jelentettek. 
A  hőmérséklet tegnap az ország déli részein 
18— 20, egyebütt 16-—17 fokra emelkedett, ma 
éjjel pedig átlag csak 7 —8 fokra süllyedt.

Budapesten 11-én délben a hőmérséklet 10# 
Celziusfok, a tengerszintre átszámított légnyo
más 757 mm, gyengén emelkedő irányzatú. 

Várható időjárás a következő 2'f órára:
A z ország nyugati részein nyugati szél. A 

keleti felén déli légáramlás. Változó felhőzet. 
Nyugat felöl újból eső, keleten pedig az eső 
szünése várható. A  hőmérséklet nem változik 
lényegesen.

—  Még tart a festőmunkások és kövezők 
sztrájkja. Vasárnap délelőtt az Aréna-útón az 
Építömunkások Otthona előtt a járdán és az 
úttesten több mint kétezer fönjü tömeg gyűlt 
össze: sztrájkoló festő, és mázolómunká
sok, akik —  mint a Kis Újság megírta
—  már tíz napja sztrájkba léptek. Ugyan
csak az Építőm unlcások Otthona előtt 
gyülekeztek az utcakövező munkások is
—  .mintegy ktészázan — . akik egy  hete 
hagyták abba a munkát. Tekintettel arra. hogy 
az Építömunkások Otthonában ugyanabban az 
időben az ablaktisztító munkások is gyülekez
tek, a tömeg egyre nőtt. Rendzavarás azon
ban nem történt, a sztrájkolók a legnagyobb 
rendben álltak az épület előtt és a kivezényelt 
rendőrök munkája csupán arra szorítkozott, 
hogy az utcai forgalom a nagy tömeg ellenére 
is zavartalanul folyhasson tovább. A  Magyar 
Hétfő munktársa a helyszínen érdeklődött a 
munkabérmozgaloni ezidöszerinti állásáról és 
azt a felvilágosítást kapta, hogy a munkaadók 
és a munkások között napok 6ta folyó tárgya
lások minden valószínűség szerint hamarosan 
eredménnyel befejeződnek.

—  Amikor a mentők nem menthetnek meg 
emberéletet. A  Pestszenterzsébeti önkéntes 
Mentöegyesület vasárnap tartotta közgyűlését 
Nagy Orbán gazdasági főtanácsos elnöklete 
mellett. A z  éri jelentés ismertetése után dr. 
Czvikovszky Ferenc főügyész különös rendel
kezést ismertetett. Elmondotta, hogy a pest
szenterzsébeti mentők vem, nyújthatnak első 
Segélyt n várostól l-~9 méternyi távolságban 
lévő Soroksár községben —  még akkor sem, 
ha emberéletet mentenének meg, A  most 
fennálló rendelkezés szerint a csepeli mentők 
teljesítenek szolgálatot Soroksáron, aholkiren- 
deltségük nincs. Bármilyen baleset alkalmával 
Csepelről mennek Soroksárra a  mentők. A  
közgyűlés elhatározta, hogy kérelemmel for
dul -3 belügyminiszterhez, amelyben olyan 
rendelkezés kiadá.sát kérik, hogy a pestszent
erzsébeti mentők sürgős esetben Soroksáron is 
első segélyt nyújthassanak.

—  A soroksári Dunaágba ugrott egy életunt.
Szabó Pál 40 éves nős asztalos, aki Pestszent- 
erzsébeten a Kossuth Lajos-utca 3. számú ház
ban lakik, vasárnap délelőtt fél tíz órakor 
Csepelen a Gubacsi-hídról a soroksári Duna- 
á gb i ugrott. E gy járókelő a partról utána ug
rott és kimentette. A  csepeli mentők a Rókus- 
kórházba szállították. Á llítólag családi okok 
m iatt akart meghalni.

—  Harc bennszülöttek és marokkói munká
sok között. Oronból jelentik: M integy 300 
bennszülött váratlanul betört a Mostaganem 
mellett fekvő Ainteledes mezőgazdasági 
anyagraktárába, ahol husángokkal és kések
kel támadt az ott dolgozó marokkói munká
sokra. Tizennégy munkás többé-kevésbé sú
lyosan megsebesült. A  ceendörség hét embert 
letartóztatott.

— Eljegyzés. Rácz Lea, Rácz Vilmos dr., 
főszerkesztő leánya és dr. Mosonyi Sándor, 
Baróthy Pál főügyész titkára, jegyesek. (M in
den külön értesítés helyett.)

—  Elütötte az autó a kerékpáros kifutót.
Súlyos autógázolás történt vasárnap délben a 

•  Baross-utcában. A  BO 243. rendszámú gép
kocsi, amelyet Majzik István dr. vezetett, el
ütötte Eröss Sándor kifutót, aki kerékpáron 
igyekezett a Kálvin-tér felé. A  szerencsétlen 
fiatalember súlyos sérülésekkel, összetört ta
gokkal terült el az utca kövezetén. A  mentők 
a Rókus-kórházba vitték. A  rendőri nyomozás 
állapítja majd meg. hogy a balesetért kit ter
hel a felelősség.

—  Titokzatos szevenálmérgezés. Mérgezési 
tünetekkel szállították vasárnap délután kór
házba a Kiskorona-utca 52. számú házból 
Kohn Jánosné magánzónöt. Nem tudni, hogy 
öngyilkossági szándékból, vagy  véletlenül 
vett-e be nagyobb mennyiségű szevenált, mint 
amennyit szabad lett volna.

Koldus-dráma. A  györmegyei Takácsi 
községben egy hónappal ezelőtt meghalt Hor
dát Péter 70 éves koldus. Most a csendörség 
névtelen levelet kapott, hogy az öreg koldus 
nem természetes halállal halt meg, hanem 
agyonverték, mert. pérze volt. A  levél nyomán 
elrendelték Horvát Péter holttestének kihan- 
to’.úf.ót.. i:vni meg is történt. A z  öreg ember 
testén c^kugyan találtak külsérelmi nyomo
kat, amelyeknek alapján megindult a  nyomo
zás gyiUcoeán&k kézrekorlMsért*

M A G Y A R  H É T F Ő ,

Kikaplak a favoritok Megyeren
Gavallér elbukott és lábát törte

!

I
KŐZGAZDRSáOl

A  vasárnapi galoppversenyeket is elmosta 
az eső. Szép, nagy mezőnyöket állított kW a 
Pestvldéki Versenyegylet, így  sportélvezet
ben nem volt hiány, a favoritok legtöbbjét 
üldözte a pech. A Gátverseny reás favoritja, 
Gavallér az utolsó gátnál elbukott és lábát 
törte; a Kastélyosdombói díjban verhetetlen
nek vélt Bohó pedig oly sok hosszat vesztett 
az indításnál, hogy azt jóvátennie lehetetlen 
feladatnak bizonyult. íg y  is nagyon szépen 
felzárkózott, de csak a negyedik helyig ju
tott. A  hadseregi akadályversenyben a  sok 
hosszal vezető Losoncról az utolsó ugrásnál 
leesett a lovasa s így  jutott a favorit Kiskun 
a győzelemhez. A  gátvcrsc-nybcn Gavallér 
bukása után Honvédnek nem volt ellenfele.

A z  Urlovas-handicapot gró f Pejacsericli 
János nagyon szép lovaglásával Sherry 
nyerte a vezető Szelim Pasa és Cserebere el
len.

N agy plönzs sikerült a Welter-handicapban 
Bátorral, mely tizennégyes mezőnyben, mint 
első favorit, biztosan nyert a top wight 
Sweetheart és Lancia ellen.

Vasárnapi megyeri versenyek 
részletes eredménye

A zárjclben lévő számok közül a két első a 
megafón-, a harmadik a startodds, a negyedik 
az esetleges osztalék.)

I. Hadsereg! akadályverseny. 1100 P. 3600
m. 1. Hadik húsz. Kiskun (1V>, 1 Vj., pari, Kol- 
tay). 2. Giralba ( i 1 i , ÍV j, 1%, 17. Stiely). 3. 
Mankó (vég ig  2, 17, Vaíkó). Fm.: Losonc (5, 
6, 6, 92, Machánszky, megv. lovasától). 2U> 
6 h. Tót.: 10:17. Befutó fog.: 10: 71.

II. Gátverseny. 1500 P. 2400 m. 1. Clara-ist. 
Honvéd (11&, 2, V/2, Steczák). 2. Maitresse 
(3, 4, 4. 64. Wolbert). 3. Siva (5. 6, 12. 64, 
Pusztai). 4. Gyöngyvér (vég ig  6. 315, Szele). 
Fm.: Gavallér (vég ig  5:10, 17, Blazsek). 5 h. 
lh .  nyh. Tót. 10:33. 17. 22. Befutó fog.: 10:163.

III . Hadseregi síkverseny bandicap. 900 T. 
1600 m. 1. Árpád busz. Doubtful (vég ig  132. 
V isy). 2. V ívó (3. 4, 4. 48, Pakuts). 3. Vihar 
(4, 5. 8, 16. Czánth). 4. Négus (vég ig  4. 71,

Machánszky). 5. Lajtagyöngye (vég ig  pari, 
16 Koltay). Fm.: Laboré (4, 4, 5, 88, Derako). 
4, 5/4, nyh., 4 h. Tót.: 10:27, 17, 21. Befutó 
fog.: 10:127.

IV . Ka&télyosdombói díj. 1200 P. 1850 in. 1. 
Gerie I. Bon-Pas (5, 6, 8, Kupái K .). 2. Gandhi 
(vég ig  4, 60, Esch T .). 3. Pártfogó (3, 4, 4, 92, 
A lt ). 4. Bohó (vég ig  5:10, 15, P illár). 5. Bok
réta (6, 8, 12. 203, Mányi). Fm.: Kritikus (3, 
4, 4, 60, Horák). Pirosfelhö (20, 25, 25, 1580, 
Gyurik), nyh., nyh., fejh., 2 ))  h. Tót.: 10:116, 
24, 17, 21. Befutó fog.: 10:920.

V. Urlovas handicap. 1000 P. 1100 m. 1. 
Ulmer T. Sherry (vég ig  pari, gr. Pejacse- 
vich), 2. Szelim pasa (4, 5. 10, 128, Valkü),
3. Cserebere (3, 4, 5, 147, Gcde), 4. Kopo (3,
4, 3, 43, Jeney), 5. Thank you (3, 3, 5, 75, 
Ehrenberger). Fm.: Tiko (vég ig  4, 84, Kol
tay), Limanova (vég ig  4, 71, Stiely), Dé
vény (4, 5, 6, 114, Pakuts). 1, 5/4, 3, 2, h. 
Tót.: 10:25, 15. 36. 20. Befutó fog.: 10:364.

V I. W elter hardicap. 1000 P. 1600 m. 1. 
Gombolai M. Bátor (3, 3, 2. Esch T .), 2. 
Sweetheart (10, 10, 12, 2S0, Berta), 3. Lancia 
(vég ig  5, 123, A lt ),  4. Pavlova (5, 6, 8, 241, 
Mányi), 5. Csodás (vég ig  4, 51, Csömöri). 
Fm.: Indiana (8, 10, 10, 174, Kupái K .), Pilla 
(10,10, 16, 1634, Schwadlenka), Szarkaláb (8, 
12, 12, 567. Lökös), Salome (4, 6. 5, 185, 
Szép), Hédié (6. S, 10. 295, Esch Gy. II. ),  
Baka (vég ig  6, 315. Ribenszky). Mese (vég ig
3. 55. Fetting A .).  Quasimodo (vég ig  5, 65. 
Horváth K. I I.), Metikorka (5, 6. 8, 143, Ka
já n ). 1 h., fejh.. 1 h.. nyh. Tót.: 10:34, 22, 48, 
39. Befutó fog.: I — II. 10:370. I— III .  10:176.

V II. Handicap. 1200 P. 1000 m. 1. gr. Ná- 
dasdy T. Fóth (4, 4, 5, Csömöri), 2. Dénes 
(vég ig  3, Horváth K. H .), 3. Pozör (6, 8, 6, 
W olbert). Fm.: M inek? (10, 10, 12, Schwad
lenka), Saturnus (10, 10, 12, Esch Gy. II . ) ,  
Bakter (5, 5, 10, Berta.), Sylva (5, 6, 8, Lö
kös), Farandole (10, 6, 8, Kupái K .), Pruneile 
(5, 5. 6, Horák), Bálozó (vég ig  pari. A lt ),  
Bonne műt (6, 6, 6. Fetting A .), Brezova (6, 
6, 8. Mányi), Pitypalaty (8, 8, 8, Horváth J.), 
Goal (8, 8. 8. Klimscha J.), Orca Szelasszie 
(5, 5, 5, Bihari n .).

A z Erzsébeti,álról a Dunába Ugrott egy 
életunt. Vasárnap délután hat órakor az Er- 
zsébcthídról munkáskülsejü férfi ugrott a Du
nába. A  rendőrség V ág nevű motorosának őr
személyzete mentette ki a vízből a  fuldokló 
embert. Horváth Gyula 28 éves asztalossegé
det, akit y mentők eszméletlen állapotban v it
tek a Rókus-kórházba. *

—  Borzalmas támadás az országúton. 
Gyöngyösről telefonálja a Magyar ílétfö  tu
dósítója: A  hevesmegyei Atány község határá
ban ismeretlen merénylő megtámadta: és bor
zalmasan megcsonkította Gönczi/ Sándor 49 
éves kondást, akit rendkívül súlyos állapotban 
szállítottak a kórházba'. A  nyomozás megin- 
dult, egy gyanúsítottat már őrizetbe vettek.

VILÁGGAZDASÁGI KOXFERENCIA. A 
három hagy nyugati demokratikus állam a 
küszöbön álló 'nemzetközi cu.korcrtckczlef.tjl 
kapcsolatban szeretné a világgazdasági kon
ferenciát is feltámasztani. A már közel hat 
ér óta tartó kötött gazdálkodás és az áUanwk 
elzárkózó pénzügyi és gazdasági politikája 
sok gondot okozott a szabad kereskedelem, és 
a gazdasági szabadság híveinek. Azok a szo
ros valutáris kapcsolatok, amelyek Francia- 
országot, Angliát és Amerikái egymáshoz 
kapcsolják, már a francia frank leértékelésé
nél, továbbá a francia nemzetvédelmi köl
csön kibocsátásánál is érezhetők voltak. 
Ne keltett tehát nagyobb meglepetést az, 
hogy éppen ezek hárman, a valutafegyver- 
barátok indították meg ezt a mozgalmat. 
Hull amerikai külügyminisztere a kezdemé
nyezés érdeme, aki legutóbbi beszédétjén 
felszólította a világ gazdasági és pénzügyi 
köreit a gazdasági béke megalapozására. 
Az együttműködésre való törekvés nem új
keletű. A Népszövetség kebelében nemrég 
megtartott nyersanyagkonferencia volt az 
első lépés erre. A megbeszélések azonban 
akkor sikerre már csak azért sem vezethet
tek, mert mint tudjuk, sem Németország, 
sem Olaszország arra a képviselőit nem 
küldte el. A francia diplomácia ügyes simu
lékonysággal igyekszik ezúttal is a nehézsé
geket áthidalni- Ez az oka annak, hogy a 
gazdasági konfernciOl nem a Népszövetség 
fennhatósága alatt, hanem attól függetlenül 
kívánja előkészíteni. Szabad utat kíván ez
által nyújtani úgy Németországnak, mint 
Olaszországnak. Van Zccland belga, minisz
terelnököt kérték fel tehát, aki mellesleg «  
belga Nemzeti Bank elnöke volt, a tervek 
kidolgozására. Az együttműködés ezúttal 
teljesen politikamentesen kívánja a nehéz 
gazdasági problémákat megoldani. így is 
van az rendjén. A világgazdaság válságéi
nak megoldásához, a vámfalak lebontásához 
és nem utolsó sorban a. nemzetközi kereske
delmet korlátozó rendeletek feloldásához se
gédkezet. kell nyújtani mindenkinek. Politi
kai pártállásra cs hovatartozásra való te
kintet nélkül. Hiszen behítja ma már 
mindenki azt, hoe/y gazdasági elzárkózást 
lehet ideig-úráig folytatni, de az igaz- meg- 
nyugvóit a gazdasági életben csak összefo
gással ás teljes gazdasági szabadsággal h - 
het biztosítani, örömmel üdvözöljük az álla
mok kezdeményezését és sok sikert kívá
nunk tiszteletreméltó munkájukhoz. Az •> 
sikerük gyümölcsét élvezni nemcsak az 
együttdolgozó államok fogják, hanem az 
egész emberiség... .  (1- (i..

A  K O R M Á N Y  hozzájárult ahhoz, hogy 
húsz vágón külföldi almát behozhassunk. 
A z  almapiacon az utóbbi időben áruhiány 
mutatkozott és az árak is erősen emelked
tek. A  külföldi alma behozatalától várják 
azt, hogy a hazai piacon a túlzott árakat 
mérsékelni fogja.

A  N Y Í  LBÖK-KI V IT E L  szabaddá tételét 
sürgeti a nyersbőr-kereskedelem. A z eddig! 
eljárás ugyanis az volt, hogy a nyúibőrök t 
először a hazai kalaptomp-kartelnek keltett 
lelajánlani. Miután ezek szükségleteiket 
már korábban lefedezték, nincs semmi ér
telme a kivitel elé akadályokat gördíteni. 
A z eddigi rendszer teljesen rossznak bizo
nyult. Nem szégyen tehát, ennek beismerése 
niellett, javítani a helyzeten. Persze addig, 
m íg nem késő.
A NEGYVEN ÓRÁS MUNKAHÉT TÉR

HÓDÍTÁSA. Franciaországiéin Lebas mun
kaügyi miniszter kezdeményezésére a kiske
reskedelemi minden újában, kivéve a\ élel
miszerüzleteket, bevezették a negyven árus 
munkahetet. A mozgalomhoz csatlakoztak a 
bankok, takarékok és a biztosító intézetek 
is. Tárgyalások folynak a papir- cs faipari 
vállalatok között is a csökkenteti munka), t 
érdekében.

A U S ZTR IÁ B A N  a bankbetétek március 
havában 7 millió schillinggel 2357 miíiíóra 
emelkedtek.

A z  elet folyik tovább.. A new-londonl borzalm as iskolarobbanás után az életbenmaradt 
tanulók újra megjelentek a tanításon egy ideiglenesen berendezett iskolaépületben

Lord Tweesmmr, Kanada főkormányzója, W  aahiugtonban meglátogatta Roosevelt elnököt 
4* kamerát knlymatt as ftmrmtlm Katona sirjóra

TÖRÖKORSZÁG belföldi papírgyártása 
nem fedi a szükségletet. A z  újságok a leg
nagyobb gondok között tudják csak napi 
szükségleteiket fedezni. A  kormány szük
ségesnek látta a papir behozatalát vámmen
tessé tenni.

JUGOSZLÁVIÁNAK legutóbbi kimutatóéi 
szerint még negyvenezer ingón exportba- 
zája van. Az idei termésből összesen 101 r p r  
vagon került kiszállításra, míg a belföldi szük
ségletre 185 ezer vagont, használtak- fel.

A U S Z TR IA  ISM ÉT H Ü TLE N KE D IK . Meg
állapodást kötött Csehszlovák gabonakeres
kedőkkel 100 ezer mázsa búza szállítására. 
A z t mondanunk sem kell, hogy ez a hatal
mas tétel a magyarországi szállításokból 
kerül majd levonásba.

lfarr ar. ,,egyIlyakk«*nd^,, rendszer «*llen! Eddig a 
férfi nem lehetett, változatosan elegáns. Ha vett egy 
nagyon drága nynkkendöt: félévig nem vásárolt ú’ ;it 
és azt ,.nyakra-főre”  hordta. Ma ugyanezért az árért 
négy-öt. kifejezetten elegáns nyakkendőt vehet, ame
lyek színben s mintában telesen angolosak -  anya
guk egyáltalában nem gyürödik. Keresse a nyak
kendőn a Goldsmart nevet!

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
L É V A I JENŐ.

Kiadásért felel: dr. Bálint Mózes.

XlLáriui ac..:< ' alt.to! ?•; 
Budaoest. V il i  , Rökk 4

W t?  A M é r 'tucaté .
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